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Těším se na společnou spolupráci a před-
pokládám, že budeme chtít navázat na 
minulá úspěšná léta i přesto, že finančních 
prostředků bude méně. Chceme zachovat 
jak podporu spolkové činnosti, tak se bude-
me snažit splnit závazky v investicích, které 
jsme ve svých volebních programech slíbili. 

Investice, které se podařily uskutečnit bě-
hem letošního roku, jsem dostatečně popsal 
v zářijovém čísle Staroměstských novin.  
Jen doplním, že od prvního listopadu slouží 
nová pobočka pošty na radnici a probíhá 
zateplení Městské sportovní haly Širůch. 
V současné době byly přerušeny stavební 
práce na náměstí Hrdinů v důsledku nepří-
zně počasí. Stavební společnost bude pokra-
čovat, jakmile nám to klimatické podmínky 
umožní. Rekonstrukce rybníku Širůch by 
měla být hotova do března příštího roku 
včetně II. etapy, která se týká vyčištění dna. 
Dále plánujeme rekonstrukci ulice Spor-
tovní, Alšova a dokončení fasády radnice. 
Děti v základní škole by měly dostat nové 
vybavení ve svých třídách. Administrativ-
ně připravujeme úpravu chodníku v ulici 
Velkomoravská. Probíhají práce na novém 
územním plánu. Dále je podána žádost na 
„Revitalizaci sídelní zeleně II. etapa.“ V lo-
kalitě Olší připravujeme se soukromým 
subjektem nový jezdecký areál, který by 
měl uspokojit všechny zájemce o tento druh 
sportu a zábavy. S firmou Tradix připravu-
jeme výstavbu dvou bytových domů v loka-
litě Huštěnovská sever, kde by během čtyř 
let mělo vzniknout 60 bytových jednotek 
včetně parkovacích ploch. Nový nájemce 

u Baťova kanálu připravuje nové zázemí 
na přístavišti sloužící jak pro vodáky, tak 
pro cyklisty a turisty.

Konec roku bývá bohatý na různé kul-
turní události. Pevně věřím, že se jich 
budu moci zúčastnit a mít tak možnost 
se s vámi setkat.

Při ohlédnutí za uplynulým rokem chci 
poděkovat za spolupráci všem členům bý-
valé rady města a zastupitelům, kteří již 
nepokračují ve své veřejné činnosti. Přeji 
jim tímto hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v rodinném i soukromém životě.

Nově zvoleným členům zastupitelstva 
města přeji všechno dobré a těším se na 
úspěšnou a konstruktivní spolupráci. 
Pracovníkům městského úřadu děkuji 
za poctivě odvedenou práci v roce 2010 
a doufám, že se nám společně bude dařit 
i v letech příštích.

Chci poděkovat všem spoluobčanům, 
spolkům, dobrovolným organizacím 
a farnosti, kteří pomáhají vytvářet kva-
litní, příjemný a spokojený život ve Sta-
rém Městě. 

Vám všem, vážení spoluobčané, chci 
popřát klidný a spokojený zbytek roku 
2010, a pokud to jen trochu půjde, abyste 
se cítili ještě lépe než na jeho začátku.

Dětem přeji hezké Vánoce a spoustu 
dárků. U vánočního stromečku ať vám 
nikdo nechybí. Do nového roku pak hod-
ně zdraví, spokojenosti, Božího požehná-
ní a správná rozhodnutí v osobním i pra-
covním životě. 

Vážení spoluobčané,

především Vás chci na sklonku roku 
2010 pozdravit a poděkovat Vám za dů-
věru, kterou jste mně vyjádřili v letošních 
podzimních volbách. Je to pro mne velmi 
zavazující a doufám, že Vaši důvěru ne-
zklamu. 

Letošní rok byl plný předvolebních 
slibů. Měli jste možnost si vybrat své zá-
stupce jak do poslanecké sněmovny, tak 
i do vedení města.  

Nová vláda, která vznikla po květno-
vých volbách, je odhodlána provést spous-
tu změn, které se dotknou každého z nás 
a vůbec nebudou jednoduché. Reformy 
daňové, zdravotní, sociální a důchodové 
budou mít vliv na naše okolí a dotýkat se 
všech. Nedostatek veřejných prostředků 
pak může mít vliv na celkovou zaměst-
nanost. Na druhou stranu státní dluh je 
obrovský a řešit se musí. Potěšující na-
opak je, že většina obcí a měst se svými 
prostředky zachází obezřetně a nemá 
závažné problémy. Ukazuje se, že přímá 
demokracie, kdy si občané o svých věcech 
rozhodují sami, se chová mnohem zod-
povědněji. 

Po podzimních volbách byla ve Starém 
Městě ustanovena nová rada města, kte-
rá bude pracovat v tomto složení: staros-
ta Josef Bazala, místostarosta Radoslav 
Malina, radní Miroslav Horký, Ing. Ka-
mil Psotka, a Mgr. Martin Zábranský. 
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Rok 2010 se chýlí ke konci. Mnoha 
lidem se naplnily tužby a přání, mnoha 
lidem zase přinesl bolest a smutek.

Právě koncem roku se téměř kaž-
dý zamyslí nad uplynulým rokem. Rok 
2010 byl pro město Staré Město určitě 
významný. Už 20 let je Staré Město sa-
mostatné. V tomto období se dokázalo  
plně stabilizovat, rozvinout se, vybudo-
vat velké stavby, opravit infrastrukturu. 
Chod města je plně v rukou místní sa-
mosprávy, která jej citlivě spravuje.

V roce 2010 byly dokončeny i velké 
investice (revitalizace sídliště Kopánky, 
chodník ul. Hradišťská, komunikace 
Trávník, bezbariérový chodník Vele-
hradská, zdravotní středisko aj.)

Také v oblasti spolkové činnos-
ti a kultury se mnoho událo. 15 ledna 
2010 byl otevřen zcela zrekonstruovaný 
Památník Velké Moravy s přebudova-
nou expoziturou s moderním systémem 
informací pro návštěvníky. V letošním 
roce navštívilo památník více jak 11 tisíc                    
návštěvníků z mnoha států. A teď ruku 
na srdce, byli jste se i Vy, staroměšťané, 
podívat na svoji hrdou minulost?

Z mnoha kulturních akcí bych při-
pomněl například ples města, který se 
konal 23. ledna 2010. V oblasti  motoris-
tického sportu proběhl již 8. ročník zá-
vodů Slovácký okruh o cenu Bohumila 
Kováře. Tradiční poděkování dětí svým 
maminkám jsme slyšeli v neděli 16. 
května 2010 ke Dni matek. V letošním 
roce nám počasí nepřálo na „Staroměst-
ském dnu“, byli jsme nuceni celé odpo-
ledne včetně programu a ukázek prací 
spolků a organizací přesunout do SKC 
(sokolovny). Soutěž pod záštitou města 
proběhla v požárním sportu 29. srpna 
2010 v areálu Střední odborné školy 
a Gymnázia. Na velkolepých „Slavnos-

tického sportu proběhl již 8. ročník zá-
vodů Slovácký okruh o cenu Bohumila 
Kováře. Tradiční poděkování dětí svým 
maminkám jsme slyšeli v neděli 16. 
května 2010 ke Dni matek. V letošním 
roce nám počasí nepřálo na „Staroměst-
ském dnu“, byli jsme nuceni celé odpo-
ledne včetně programu a ukázek prací 
spolků a organizací přesunout do SKC 
(sokolovny). Soutěž pod záštitou města 
proběhla v požárním sportu 29. srpna 
2010 v areálu Střední odborné školy 
a Gymnázia. Na velkolepých „Slavnos-

tech vína“ dne 11. září 2010  prezentovalo 
Staré Město 200 krojovaných účastníků. 
Při zahájení Michalských slavností byla 
pokřtěna nová obrázková publikace „Staré 
Město ve fotografii“. Kolektivu autorů se 
podařilo shromáždit a vydat velmi krásné 
fotografie jak přírody, tak současného dění 
a života ve městě. Při hodech bylo počasí 
v sobotu ještě milosrdné, v neděli již vy-
trvalý déšť neumožnil obchůzku a odpo-
lední program se musel ze  školního dvora 
přesunout do SKC. Diváci ale byli spokoje-
ni a prožili krásné odpoledne. Už tradiční 
„IV. Staroměstský jarmark“, který se konal 
5. prosince 2010 byl ovlivněn tuhým mra-
zem. Ve více jak 10 stupňovém mrazu již 
nemohli vystupovat muzikanti s cimbá-
lem, nebyly funkční ani jiné hudební ná-
stroje, takže program byl trošku omezen. 
Zato domácí zabíjačka pana Poláška z jí-
delny Za Radnicí byla vynikající a ochut-
nala ji celá řada návštěvníků. Je jen škoda, 
že mrazu se asi zalekla část stánkařů, kteří 
na jarmark nedorazili.

Staré Město žije velmi bohatým kul-
turním a spolkovým životem a ve spolu-
práci s ostatními pořadateli se uskutečňují 
krásná setkání (např. soutěž ve verbuňku, 
setkávání při dalších folklorních akcích, 
sportovní turnaje apod.) V letošním roce 
nás navštívila i delegace z partnerského 

německého města Tönisvorst.
Velmi děkuji všem spolkům, orga-

nizacím a vynikajícímu kolektivu lidí 
v kulturní komisi za jejich práci pro své 
spoluobčany. Vedení města bude i nadá-
le tuto činnost podporovat jak finančně, 
tak i organizačně.

Nemalý dík patří i všem zastupite-
lům, radě města, ale i zaměstnancům 
městského úřadu za jejich práci v minu-
lém volebním období. Dokonalá spolu-
práce a zájem o rozvoj města umožnily 
další zlepšení života ve městě, které je 
určitě viditelné.

Povolební uspořádání zastupitelstva 
a rady města nasvědčuje tomu, že vy-
nikající spolupráce všech bude i nadále 
pokračovat.

Nemůžeme předpokládat, že rok 
2011 bude lehčí a jednodušší. Ekono-
mické dopady ve všech sférách budou 
mít i dopady na nás všechny a nutí nás 
šetřit, kde je to možné. Prosím, zkusme 
být k sobě ohleduplní, milí, tolerantní, 
nešetřeme milým slovem, úsměvem, 
pohledem nebo skutkem. Snažme se 
o vzájemnou pomoc.

Přeji všem krásné a klidné Vánoce 
plné pohody. V roce 2011 hodně zdraví, 
úspěchů, ale i tu trochu štěstíčka, které 
každý potřebujeme.
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U S N E S E N Í
z 1. zasedání Rady města Staré Město, konaného dne 16. 11. 2010

U S N E S E N Í

Rada města po projednání bodů programu:

I. schválila
1. Jednací řád Rady města ve Starém Městě 
platný pro volební období 2010 – 2014.
4.1 prodloužení pronájmů bytových jed-
notek v DPS, Bratří Mrštíků 2015 ve Starém 
Městě, k. ú. Staré Město u Uh. Hradiště, na 
dobu určitou – od 1.1 2011 do 31.12.2011 
a nájemné ve výši 15,23 Kč/m2/měsíc výše 
uvedeným žadatelům: 
č. 1 – p. Josef Marášek
č. 2 – p. Radoslav Pláteník
č. 3 – p. Jarmila Hejdová
č. 4 – p. Jiřina Pelková
č. 5 – p. Anna Chovancová
č. 6 – p. Ludmila Daníčková
č. 7 – p. Marta Foltýnková 
č. 8 – p. Ludmila Schneiderová
č. 9 – p. Danuše Husková
č. 10 – p. Anna Kolajová
č. 11 – p. Leopold Šinderbal 
č. 12 – p. Marta Fialová 
č. 13 – p. Marie Hánová
č. 14 – p. Věra Kročová 
č. 102 – p. Božena Jancová
č. 103 – p. Marta Motyčková
č. 104 – p. Jiřina Pochylá 
č. 105 – p. Ludmila Doleželová
č. 106 – p. Božena Čagánková 
č. 107 – p. Ludmila Stuchlíková 
č. 108 – p. Jarmila Chrástková
č. 109 – p. Marie Korvasová 
č. 110 – p. Antonín Němec
č. 111 – p. Bohumil a Ludmila Palovi 
č. 112 – p. Josef Vaněk
č. 113 – p. Jana Habartová
č. 114 – p. Jiřina Sýsová
č. 115 – p. Marie Vymětalová 
  č. 201 – p. Marie Bečicová
č. 202 – p. Marie Zejdlová 
č. 203 – p. Emílie Spiewoková 
č. 204 – p. Drahomíra Kutálková
č. 205 – p. Jan Chmelík
č. 206 – p. Marie Slavíková 
č. 207 – p. Ludmila Rozehnalová 
č. 208 – p. Helena Zemandlová
č. 209 – p. Božena Jabůrková
č. 210 – p. Zdenka Horčicová
č. 211 – p. Marie Zapletalová 
č. 212 – p. Pavla Hlaváčková 
č. 213 – p. Antonie Langová 
č. 214 – p. Antonína Ševčíková
č. 215 – p. Františka Šuchmová
č. 216 – p. Ladislav a Anna Kašparcovi 

- prodloužení pronájmu bytové jednotky 
č. 101 v DPS, Bratří Mrštíků 2015 ve Sta-
rém Městě, k. ú. Staré Město u Uh. Hradiš-
tě, paní Miroslavě Blahové na dobu určitou 
– od 1.1.2011 do 31.3.2011 a nájemné ve 

výši 15,23 Kč/m2/měsíc z důvodu zdravotního 
stavu nájemnice a nezajištění potřebné péče.
4.2 výpůjčku hudebních nástrojů a věcí sou-
visejících s hudební produkcí Staroměstské 
kapele, St. Město, nám. Hrdinů 100, na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou šest měsíců.
- inv. číslo 306 mixážní zvukový pult MX 2442
- inv. číslo 309 eufonium Baryton cylindrové
- inv. číslo 666 box Yamaha
- inv. číslo 667 box Yamaha
- inv. číslo 668 multiefekt Behringer
- inv. číslo 669 monitor Yamaha SH 10 IV
- inv. číslo 670 mikrofon Bayer TGX5
- inv. číslo 671 mikrofon Bayer TGX5
- inv. číslo 672 mikrofon Behringer
- inv. číslo 673 mikrofon Behringer
- inv. číslo 674 mikrofon Behringer
- inv. číslo 675 mikrofon Behringer
- inv. číslo 676 mikrofon Behringer
- inv. číslo 677 mikrofon Behringer
- inv. číslo 678 mikrofon Behringer
- inv. číslo 679 mikrofon Behringer
- inv. číslo 680 zesilovač Yamaha 4500
- inv. číslo 681 B trubka perinetová vč. pouzdra
- inv. číslo 668 soubor kabelů 24 párů 35 m

4.3 výpůjčku hudebních nástrojů a drobného 
hmotného majetku dle přílohy Základní umě-
lecké škole Uherské Hradiště, Uh. Hradiště, 
Mariánské náměstí 125, na dobu neurčitou 
s výpovědní lhůtou šest měsíců.
4.4 pronájem kinozařízení Městským ki-
nům v Uh. Hradišti, Uh. Hradiště, nám. Míru 
951, na dobu určitou – do 31.12.2011 s mož-
ností dalšího prodloužení a nájemné ve výši 
1.200 Kč/rok + příslušná DPH. 
4.5 pronájem vodní nádrže ČSO Staré Měs-
to v k. ú. Staré Město u Uh. Hradiště (“Jama” 
v lokalitě Louky) společnosti CHEDOS,  
s. r. o., Staré Město, Velehradská 1905 na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou 6 měsíců a ná-
jemné ve výši 25.000 Kč s inflační doložkou +
příslušná DPH, za účelem využití nádrže k ry-
bářským účelům.
4.6 pronájem části pozemku p. č. 233/7 ost. 
plocha o výměře 10 m2 ve Starém Městě,  
k. ú. Staré Město u Uh. Hradiště, panu Ondře-
ji Bublíkovi, bytem Staré Město, Sées 275, na 
dobu neurčitou s výpovědní lhůtou tři měsí-
ce a nájemné ve výši 1 Kč/m2 a rok, za účelem 
přístupu do zahrady. Nájem je osvobozen od 
DPH.
4.7 pronájem části pozemku p. č. 6070/3 
orná půda o výměře 90 m2 a části pozemku 
p. č. 6070/19 ost. plocha o výměře 117 m2 v lo-
kalitě Finská čtvrť ve Starém Městě, k. ú. Staré 
Město u Uh. Hradiště, panu Františku Pelíško-
vi, bytem Staré Město, Finská čtvrť 2016, na 
dobu neurčitou s výpovědní lhůtou tři měsíce 
a nájemné ve výši 1 Kč/m2 a rok, za účelem 
rozšíření zahrady – zemědělského obhospo-

dařování. Nájem je osvobozen od DPH.
4.9 s účinností od 1.1.2010 změnu před-
mětu u smlouvy o nájmu ze dne 30.5.2001 
– pronájem pozemku p. č. 2420/71 rybník/
vodní plocha o výměře 10.297 m2 a pozem-
ku p. č. st. 201/2 zast. plocha a nádvoří o vý-
měře 133 m2, vše v lokalitě Rybníček ve Sta-
rém Městě, k. ú. Staré Město u Uh. Hradiště 
a změnu nájemného – nájemné se sjednává 
ve výši 15.000 Kč/rok s tím, že bude uhraze-
no na 20 let dopředu jednorázovou zálohou 
ve výši 300.000 Kč v termínu do 31.12.2010. 
Nájem je osvobozen od DPH.
4.10 ukončení pronájmu nebytových 
prostor o celkové výměře 70 m2 v budově  
č. p. 2050, Luční čtvrť ve Starém Městě, k. 
ú. Staré Město u Uh. Hradiště, České poště,  
s. p., Praha 1, Politických vězňů 909/4, do-
hodou k 15.11.2010.
4.14 operační plán zimní údržby na rok 
2010 – 2011 a přílohu č. 2 k nařízení města 
č. 01/2009 o zajištění schůdnosti chodníků 
místních komunikací a o neudržovaných 
úsecích chodníků a místních komunikací 
na území města.
4.15 Zadávací dokumentaci a výzvu k účas-
ti v elektronické aukci na veřejnou zakázku 
„Veřejná zakázka o sdružených službách 
dodávky elektrické energie pro město Staré 
Město a jeho příspěvkové organizace“.
5.1 dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 
Realizace úspor energie při provozu budovy 
sportovní haly Širůch ve Starém Městě z dů-
vodu změny termínu dokončení stavby.
6.1 finanční příspěvky: 
- Českému zahrádkářskému svazu ZO Sta-
ré Město na výtvarnou soutěž pro děti ZŠ 
a MŠ, na výstavu ovoce a zeleniny, školení 
a instruktáž zahrádkářů ve výši 5.000 Kč, 
- Centru zdravotně postižených Uherské 
Hradiště na činnost pro rok 2010 ve výši 
7.000 Kč,
9.1 Čestné prohlášení města Staré Město 
o účasti na společném projektu kraje a obcí 
nazvaném „Systematické vzdělávání a roz-
voj zaměstnanců a politiků Zlínského kraje 
a jeho obcí“.
9.2 v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb. 
zákoníkem práce, v platném znění a vnitřní 
směrnicí č. S 01/2007, odměny ředitelům 
příspěvkových organizací města dle zápisu.

II. doporučila zastupitelstvu města
3. v souladu s § 84, odst. (2), písm. n) zá-
kona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném 
znění a v souladu s nařízením vlády č. 37/
2003 Sb. v platném znění schválit odměny 
neuvolněným členům zastupitelstva města 
v následující výši dle zápisu.
7.1 určit zastupitelem, který bude spolu-
pracovat s pořizovatelem územního plánu, 
pana Josefa Bazalu, starostu města.

III. neschválila
4.11 žádost pana MUDr. Zdeňka Angera 
a paní Lenky Jelénkové, bytem St. Město, 
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Luční čtvrť 2065 o převod části pozemku 
p. č. 71/1 ost. pl. o výměře 52 m2 v lokali-
tě Luční čtvrť ve Starém Městě, k. ú. Staré 
Město u Uh. Hradiště, za účelem užívání 
předzahrádky před svým bytem č. 4 v byto-
vém domě č. p. 2065.
4.12 žádost manželů pana Luboše a paní 
Mgr. Moniky Ondrůjových, bytem St. Měs-
to, Luční čtvrť 2065 o převod části pozemku 
p. č. 71/1 ost. pl. o výměře 80 m2 v lokalitě 
Luční čtvrť ve Starém Městě, k. ú. Staré 
Město u Uh. Hradiště, za účelem užívání 
předzahrádky před svým bytem č. 1 v byto-
vém domě č. p. 2065.
6.1 žádost VK Slovácko, Uherské Hradiště 
o finanční příspěvek na pronájem a provo-
zování plovoucího mola na řece Moravě.

IV. zřídila
2. v souladu s § 102 odst. (2) písm. h) a s  
§ 122 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
v platném znění tyto komise rady města: 
Sociální komise:
předsedkyně Františka Pavlicová KDU-ČSL
místopředsedkyně MUDr. Irena 

Pelechová
ČSSD

členka komise MUDr. Veronika 
Pavlacká Vaverková

TOP09 a Sta-
roměstské 
sdružení

člen komise Ing. Kamil Psotka KDU-ČSL
členka komise Hana Stieberová ČSSD
členka komise Mgr. Monika 

Lángová
ČSSD

členka komise Jarmila Martinková STAN
členka komise Marie Pleváková STAN 
člen komise František Černý TOP09 a Sta-

roměstské 
sdružení

členka komise Taťána Valová ODS
členka komise Ing. Marja Valová ODS
členka komise Anna Šafářová KSČM
tajemnice komise Irena Martínková

Kulturní komise:
předseda komise Radoslav Malina TOP09 a Sta-

roměstské 
sdružení

místopředseda komise Erik 
Feldvabel

STAN

členka komise Jarmila Habáňová ČSSD
člen komise Zdeněk Petržel ČSSD
členka komise Mgr. Jarmila 

Balážová
KDU-ČSL

člen komise Josef Vanda KDU-ČSL
člen komise Mgr. Petr Chlachula KDU-ČSL
člen komise Pavel Vlček TOP09 a Sta-

roměstské 
sdružení

člen komise Bc. Robert Januška TOP09 a Sta-
roměstské 
sdružení

člen komise David Černý ODS

členka komise Marie Pešlová KSČM
tajemnice komise Jana Nosková

Redakční rada:
předseda komise Ing. Vojtěch 

Foltýnek
KDU-ČSL

místopředsedkyně Mgr. Milana 
Matyášová

ČSSD

členka komise Mgr. Jana Klonová ČSSD
člen komise Ing. Petr Straka STAN
člen komise Ing. František 

Křivák
KDU-ČSL

člen komise Petr Pavlacký TOP09 a Sta-
roměstské 
sdružení

člen komise Stanislav Rokyta ODS
člen komise Petr Hájek KSČM
tajemník komise Milan Kubíček

V. souhlasí
6.2 v souladu s obecně závaznou vyhláškou  
č. 03/2001 čl. 6 odst. 4
- s použitím znaku města Staré Město na pro-
pagační materiály Fotbalové akademie 
1. FC SLOVÁCKO, a.s. Stonky 635 Uherské 
Hradiště
- s použitím znaku města na připravované 
mapě obcí Staré Město, Uherské Hradiště 
a Kunovice společností P.F. art, spol. s r. o. 
Brno.

VI. zrušila
9.3 své usnesení z 71. zasedání rady města ze 
dne 8.9.2010 pod bodem 7.1, týkající se přijetí 
finančního daru od Moravského rybářského
svazu, místní organizace Staré Město ve výši 
300.000 Kč na financování revitalizace rybní-
ka Širůch. Tato akce bude financována jiným
způsobem.

VII. vzala na vědomí
2. v souladu s § 53 zákona č. 200/1990 Sb. 
o přestupcích v platném znění a v souladu 
s § 106 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v plat-
ném znění zřízení komise pro projednávání 
přestupků, zvláštní orgáne města, ve složení: 

Přestupková komise:
předsedkyně 
komise 

JUDr. Vlasta 
Dobešová

ČSSD

člen komise František Ryška STAN
člen komise Ing. Luboš Mazurek STAN
člen komise Jaroslav Pelka ČSSD
člen komise Aleš Machálek TOP09 

a Staroměstské  
sdružení

člen komise Ing. Tomáš Dostalík TOP09 
a Staroměstské 
sdružení

člen komise JUDr. Petr Ledabyl KSČM
člen komise Vladislav Kluka KSČM
člen komise Miroslav Nosek městská policie

člen komise Petr Hubáček městská policie
člen komise Josef Kovalčík městská policie
člen komise Roman Holub městská policie
členka 
komise

Bohdana Valentová městská policie

tajemnice 
komise

Kamila Tomečková

tuto komisi zřizuje starosta města.

7.2 vyjádření města k oznámení o zaháje-
ní spojeného územního a stavebního řízení 
dle § 78, 87 a § 112 zákona č. 183/2006 Sb. 
dle zápisu.

VII. podala
7.2 námitku na odstupovou vzdálenost od 
sousedního pozemku a umístění oken RD 
k tomuto pozemku u novostavby rodin-
ného domu včetně přípojek inženýrských 
sítí, oplocení, zpevněných ploch a sjezdu 
na místní komunikaci na pozemcích parc.  
č. 6073/241, 6073/112 a 6073/242 v k.ú. Sta-
ré Město u Uherského Hradiště – stavebník: 
Tomáš Vybíral, Trnková 428, Uherské Hra-
diště. 

VIII. uložila
1. Odboru správy majetku a životního pro-
středí
4.8 zveřejnit na úředních deskách záměr na 
pronájem pozemků:
- p. č. 6892 orná půda o výměře 2.975 m2

- p. č. 6901 orná půda o výměře 1.641 m2

-  p. č. 6902 trvalý travnatý porost o výměře 
4.122 m2

- p. č. 6928 ost. plocha o výměře 5.511 m2

- p. č. 7027 ost. plocha o výměře 924 m2

- p. č. 7052/003 orná půda o výměře 1.573 m2

vše v lokalitě Padělky u Kostelan nad Mo-
ravou ve Starém Městě, k. ú. Staré Město 
u Uh. Hradiště.
4.10 zveřejnit na úředních deskách a v re-
gionálním tisku záměr na pronájem ne-
bytových prostor o celkové výměře 70 m2 
v budově č. p. 2050, Luční čtvrť ve Starém 
Městě, k. ú. Staré Město u Uh. Hradiště.
4.11 zveřejnit na úředních deskách záměr 
na pronájem části pozemku p. č. 71/1 ost. 
pl. o výměře 52 m2 v lokalitě Luční čtvrť ve 
Starém Městě. 
4.12 zveřejnit na úředních deskách záměr 
na pronájem části pozemku p. č. 71/1 ost. 
pl. o výměře 80 m2 v lokalitě Luční čtvrť ve 
Starém Městě na úředních deskách. 
4.13 zveřejnit na úředních deskách záměr 
na převod majetku - prodej části pozemku 
p. č. st. 328 zast. plocha a nádvoří o výměře 
cca 8 m2 v lokalitě ul. Za Radnicí ve Starém 
Městě, k. ú. Staré Město u Uh. Hradiště, na 
úředních deskách. 

 Josef Bazala  Radoslav Malina
 starosta místostarosta
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Termíny svatebních 
obřadů

V sobotu 15. ledna, 
19. února, 19. března, 
16. dubna, 21. května, 

11. června 2011.

VZPOMÍNKA

Jak ten čas letí…
Rádi vzpomínají na „léta malin nezralých“ tehdy patnáctiletí žáci 9. třídy ze Základní školy Staré Město. Někteří z mla-

dých mužů a pěkných dívek na fotografii ještě žijí a mnozí z nich jsou již pradědečky a prababičkami. Snímek je z roku 1942 
a tehdejším spolužákům je dnes již 83 let. JP

Žáci 9. třídy Základní školy ve Starém Městě v roce 1942.  Foto z archivu paní JP

Městský úřad bude uzavřen pouze 
poslední den v roce 31. prosince 2010. 
Pokladna bude uzavřena ve dnech  
27. - 31. prosince 2010. Děkujeme za 
pochopení. RR

JAK NA ÚŘAD MEZI 
SVÁTKY?

Knihovna a informační centrum ve 
Starém Městě v ulici Za Radnicí ozna-
muje všem svým návštěvníkům, že v do-
bě od 23. prosince 2010 do 2. ledna 2011 
bude knihovna uzavřena. Poslední půj-
čování v roce 2010 bude 22. prosince od 
9:00 do 16:30 hodin.

Všem přejeme příjemné prožití 
vánočních svátků.

Milada Rokytová a Jana Trubačíková

KNIHOVNA V DOBĚ 
VÁNOC

Firma VTP Pelka s. r. o.  
děkuje všem zákazníkům  

za spolupráci v uplynulém roce 
2010 a přejeme Vám šťastné 

a veselé Vánoce, hodně zdraví,  
štěstí a osobních úspěchů  

v novém roce 2011.  
Těšíme se opět na Vaši přízeň.

Zvesela jen zvesela
Kapr od tchyně

„Tak jsem slyšel, že ti tchýně poslala na Vánoce kapra?“
„Kdepak, jenom jednu husu, a já se s ní oženil!“

Trapné nedorozumění
„Pane Šamejz, vy máte ale hloupého jezevčíka,“ stěžuje si 
Vincek Prcek na nábřeží řeky Moravy. „Potkávám ho již pět 
měsíců, ale on na mě pořád štěká.“
„Nevymýšlej si Vincku, štěkal na tebe poprvé, než jsi mu dal 
párek, teď už jenom zdraví.“ NI

Rozvážný Vincek
Paní Miriam se přitulí k novému příteli a cukruje:
„Vincínku, copak mi dáš letos pod stromeček?“
Vincek ji rychle odpoví: „Napřesrok zlaté náušnice s briliantem. 
A letos si můžeš propíchnout dírky v uších.“

Vánoční pohoda
O Vánocích říká maminka synáčkovi. 
„Martínku, zapal vánoční stromeček.“
Za chvíli přijde Martínek a povídá: „A svíčky taky?“

Dne 20. prosince si při- 
pomeneme 20. vý-
ročí úmrtí naší ma-
minky a babičky 
Heleny Pavlicové. 
Dále vzpomeneme 
35. výročí úmrtí na-
šeho bratra Jarosla-

va Pavlici a 30. výročí švagra a manžela 
Františka Stalčíka. Kdo jste je znali 
vzpomeňte s námi. Děkuje dcera Bože-
na, Marie, Helena, Ludmila, syn Antonín 
a ostatní rodina.
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Z naší farnosti

�

ZAKON�ENÍ�ADVENTU��A��VÁNO�NÍ�DOBA�2010/2011��
v��kostele�sv.�Michaela�ve�Starém�M�st��

4. Ned�le adventní
Ned�le 19.prosince 2010 Mše svaté v 7.00 hodin, 9.00 hodin

�tvrtek 23.12.2010        7:00 hodin – poslední „rorátní mše svatá“
od 9.00 hodin: P�ÍPRAVA KOSTELA NA SVÁTKY  

(výzdoba  chrámu – m�žete p�ijít pomoci. Díky!
Narození Ježíše Krista

Pátek 24. prosince 2010
Od 23:00 hodin: zpívání koled u váno�ního stromu 
(zvyk zavedla naše farnost v roce 2000)
P�lno�ní mše svatá ve 24:00 hodin

ob�tována�za�živé�a�+�ob�any�a�farníky�ze�St.�M�sta�

Hod Boží váno�ní
Sobota 25. prosince 2010 

Mše svaté v 8:00 hodin, 10:00 hodin
15:00 hodin: Setkání u Jesli�ek
(Váno�ní hru p�ipravilo spole�enství  mládeže) 

Vyhodnocení�adventní�sout�že�našich�d�tí!

Svátek Svaté Rodiny
Ned�le  26. Prosince 2010�

Mše svaté v ned�li v 7.00 hodin, 9.00 hodin 
Na  tyto bohoslužby  jsou zváni manželé
k obnov� manželského slibu.

Svátek Svatého  Jana, 
apoštola a evangelisty
Pond�lí 27. prosince 2010 

Mše svatá v 17.00 hodin
Po mši svaté  žehnání vína! (Nezapome�te si p�inést láhev 

dobrého vína k požehnání!) 

Silvestr
Pátek 31.prosince 2010 

Pod�kujeme Bohu  za rok  2010 mší sv v 16:00 hodin 
a poprosíme  o požehnání do roku 2011

Nový rok
Slavnost Matky Boží, 

Panny Marie
Sobota 1. ledna 2011 

Státní svátek

Mše svaté:  v 8.00 hodin, 
10.00 hodin (ob�tována za farníky, spoluob�any 

a zastupitelstvo našeho m�sta)
Po každé mši svaté rekapitulace hospoda�ení,
a �innosti farnosti za rok 2010 + TE DEUM

2.ned�le
po Narození Pán�

2. ledna 2011 

Mše svaté v 7.00 hodin, 9.00 hodin
V 15:00 hodin  BENEFI�NÍ VÁNO�NÍ KONCERT

Chrámového sboru a orchestru v Uh.Hradišti  
pod vedením Karla Dýnky. Svým vstupným podpo�íte

stavbu nového kostela. D�kujeme!
Slavnost Zjevení Pán�

St�eda 5.ledna 2011 
�tvrtek 6.ledna 2011 

Mše svatá v 17:00 hodin 
Mše svatá v 6:30 hodin 

P�i mších sv.: žehnání zlata, kadidla, k�ídy a vody 
Pátek po Zjevení Pán�

Pátek 7.ledna 2011 
Mše svatá v 16:00 hodin spojená s požehnáním 
koledových skupinek T�íkrálové sbírky

Svátek K�tu Pán�
Ned�le 9.ledna 2011 

Mše svaté v 7:00 hodin, 9:00 hodin
Zakon�ení váno�ní doby 

�

�

„NEBOJTE SE. HLE, ZVĚSTUJI VÁM RADOST VELIKOU,
KTERÁ BUDE PRO VŠECHEN LID. 

DNES SE VÁM NARODIL SPASITEL, KRISTUS PÁN, V MĚSTĚ DAVIDOVĚ.“

Benefiční koncert
V neděli 2. ledna 2011 v 15 hodin jste všichni 
zváni do našeho kostela na benefiční koncert
ve prospěch stavby nového kostela Sv. Ducha. 
Jako v minulých letech nás přijdou  potěšit 
a povzbudit zpěváci a hudebníci Chrámové-
ho pěveckého sboru pod vedením pana Karla 
Dýnky z Uh. Hradiště a už teď se těšíme, čím 
nás letos překvapí. Nacvičují skladby, věnují 
svůj čas i  um, zpívají a hrají k oslavě Boží 
a nám pro radost bez nároku na jakoukoli 
odměnu. Přijďme a odměňme je aspoň svým 
úsměvem a potleskem, až dozní poslední 
tóny! 
Poděkování občanům za dar na nový kostel
Milí spoluobčané, naše farnost chce vyslovit 
hluboký dík vám všem, kteří jste při veřejné 
sbírce přispěli na stavbu nového kostela Sva-
tého Ducha ve Starém Městě. Dopis, který 
jste všichni obdrželi do schránek, vás infor-
moval o aktuální situaci. Je naší radostí, že 
jste nový kostel vzali za naše společné dílo 
k oslavě Boha.
Darovali jste celkem 419.120 Kč.
Ať Vám Váš dar odplatí Pán Bůh.

Tříkrálová sbírka  
7. a 8. 1. 2011

Oblastní katolická charita v Uherském Hra-
dišti jako každoročně pořádá veřejnou Tříkrá-
lovou sbírku. Už řada lidí i rodin ze Starého 
Města mohla využít služeb charity a další je 
možná budou potřebovat, stejně jako lidé 
v oblastech postižených těžkými problémy. 
Proto neodhánějte promrzlé skupinky koled-
níčků s jejich vedoucími, kteří mají průkaz-
né osvědčení k této sbírce. Koledníci vyjdou 
v pátek po 16 hodině 7. ledna po požehnání 
z kostela a budou chodit ulicemi města ještě 
i v sobotu 8. ledna. Dobro nedělejme, protože 
se to prý sluší, ale nasměrujme k dobru své 
srdce a uvidíme divy. 

Děkanátní ples
Děkanátní ples, který se stal v našem Starém 
Městě již tradicí, se letos opět bude konat 
ve Společensko-kulturním centru v sobotu  
15. 1. 2011 od 19:30 hodin. Příjemná atmosfé-
ra, pohodová zábava s tancem  a bohatá tom-
bola naplňuje každoročně všechny prostory. 
Část výtěžku je vždy darována ve prospěch 
stavby našeho nového kostela. (Vstupenky 
je možné obstarat v prodejně drogerie pana 
Hrabince na náměstí Hrdinů, nebo v sakristii 
kostela). Těší se na Vás garant plesu - staro-
městská farnost. 

Ať vás ve dnech nového roku 2011 provází 
Boží požehnání!

P. Miroslav Suchomel, duchovní otec farnosti 
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Herní plán Slováckého divadla v Uh. Hradišti na měsíc leden 2011

Pěkné děvčice 
na vánočním 
jarmarku  
u radnice. 

Foto: Milan Kubíček

V lednu je podle tradiční čínské medicí-
ny potřeba posilovat močový měchýř. Je 
to orgán, který shromažďuje a vylučuje 
moč. Aby se nepotřebné chemikálie a je-
dy z těla odplavily, měli byste denně vypít 
alespoň dva litry tekutin.
1. leden – ve znamení Štíra
Přeji Vám spokojené prožití nastávajícího 
nového roku 2011.
2., 3. leden – ve znamení Střelce
Za příznivého počasí začněte s prořezá-
váním dřevin.
4., 5. leden – ve znamení Kozoroha
4. leden – částečné zatmění Slunce od 8 h  
05 min do 10 h 53 min.
6., 7., 8. leden  – ve znamení Vodnáře
Pro zpestření a obohacení řady vitamínů 
nechejte naklíčit semena řeřichy. Je to 
jednoduché: semínka namočte přes noc 
do vody, ráno dejte klíčit do temna. Stačí 
plastový cedník. Třikrát denně proplách-
něte. Za 3 dny jsou dostatečně velké a ob-
sahují maximum živin.
9., 10. leden – ve znamení Ryb
Lidový lék na plíseň nohou: noste dvoje 
ponožky – tenké a silné – a mezi ně na-
sypte pepř.
11.,12.,13. leden – ve znamení Berana
Nařežte rouby jabloní a hrušní.
14.,15. leden – ve znamení Býka
Kloktání je jednoduchá metoda dezin-
fekce ústní dutiny a prevence proti na-
chlazení. Stačí slaná voda nebo bylinné 
odvary (šalvěj, řepík lékařský, heřmánek 
a máta)
16., 17. leden – ve znamení Blíženců
18.,19. leden – ve znamení Raka
19 – 22:21 Úplněk. Držíme půst
20., 21., 22. leden – ve znamení Lva
Během dne popíjejte zelený nebo bílý 
čaj. Působí dobře na tvorbu cholesterolů. 
Snižuje „špatný“, zvyšuje „dobrý“ chole-
sterol.
23., 24.leden – ve znamení Panny
25., 26. leden – ve znamení Vah
Chuť na slané jídlo bývá projevem nedo-
statku tekutin v těle.
27., 28.leden – ve znamení Štíra
V těch to dnech pozor na prochlazení, 
může vést až k zánětům močového mě-
chýře a ledvin.
29., 30.leden – ve znamení Střelce
Vysévejte papriky k předpěstování.
31.leden – ve znamení Kozoroha
 M. J.

Zaujalo nás
v Lunárním kalendáři

Bližší informace o inscenacích najdete na www.slovackedivadlo.cz

Datum Místo Skupina Hra Začátek Cena

 4. úterý  OH.. Hradiště T  Bambiland     18.00 100,-

 5. středa  Uh. Hradiště O  Emilia Galotti 17.00 100,-

 6. čtvrtek  Uh. Hradiště MS  Bůh masakru 18.00 160,-

 6. čtvrtek  Uh. Hradiště Q Cikáni jdou de nebe
předplatné 2010 19.00 260,-/240,-

 7. pátek  Uh. Hradiště  Donaha! 19.00 250,-/230,-

 8. sobota  Uh. Hradiště Malá scéna  Bůh masakru 19.00 160,-

 8. sobota  Uh. Hradiště R  Cikáni jdou do nebe
předplatné 2010 19.00 260,-/240,-

 10. pondělí  Uh. Hradiště školní před.  Naši furianti 10.00 50,-

 11. úterý  Uh. Hradiště E  Očištění 18.00 100,-

 12. středa  Uh. Hradiště školní před.  Pinocchio 8.30 a 10.30 40,-

 14. pátek  Uh. Hradiště  Modré květy
veřejná generální zkouška 10.00 50,-

 15. sobota  Uh. Hradiště P  Modré květy
premiéra 19.00 220,-/200,--

 17. pondělí  Uh. Hradiště Senior  Modré květy 10.00 100,-

 17. pondělí  Uh. Hradiště Y  Modré květy 19.00 200,-/180,-

 18. úterý  Uh. Hradiště školní před.  Obchodník s deštěm 10.00 50,-

 19. středa  Uh. Hradiště školní před.  Obchodník s deštěm 10.00 50,-

 20. čtvrtek  Uh. Hradiště Senior 2  Modré květy 10.00 100,-

 20. čtvrtek  Uh. Hradiště B  Modré květy 19.00 200,-/180,-

 21. pátek  Uh. Hradiště  Harold a Maude 19.00 250,-/230,-

 22. sobota  Uh. Hradiště Klub kultury  XXV. Divadelní ples 19.00 500,-

 24. pondělí  Uh. Hradiště  Cikáni jdou do nebe 19.00 260,-/240,-

 25. úterý  Uh. Hradiště S  Bambilandderniéra 18.00 100,-

 26. středa  Uh. Hradiště V  Emilia Galotti 17.00 100,-

 27. čtvrtek  Uh. Brod zájezd  Naši furianti 10.00 a 19.00 -------

 28. pátek  Uh. Hradiště Cikáni jdou do nebe 19.00 260,-/240,-

 29. sobota  Uh. Hradiště A  Modré květy 19.00 200,-/180,-

 30. sobota  Uh. Hradiště H  Modré květy 19.00 200,-/180,-

 31. pondělí  Uh. Hradiště školní před.  Pinocchio 10.00 40,-
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Přišel i Mikuláš…                                     foto: Vladimír Kučera

Velký úspěch mělo vystoupení studentů Střední odborné školy 
a Gymnázia                                                  foto: Vladimír Kučera

Jarmark byl konečně na sněhu                     foto: Vladimír Kučera
Zimní pásmo vánoční představily děti z Orla                     foto: VK

Balet Základní umělecké školy a Ledový mužík                 foto: VK

Pásmo živého betlému v podání Dolinečky 1                    foto: VK

VKVKV

Vánoční zpívání
V neděli 19. 12. 2010 nasvědčoval  ruch kolem SKC (sokolovny) tomu, že 
se opět po roce uskutečnilo Vánoční zpívání. Stalo se již tradicí, že v před-
vánoční době naše děti koledují. V zaplněné sokolovně se jich vystřídalo 
téměř 200. Předvedly se děti z Křesťanské mateřské školy, z MŠ v Rastisla-
vově ulici. Žáci ZUŠ předvedli houslové duo a žačky baletu 3. a 4. třídy za-
tančily. Začínající cimbálovka ZUŠ dokázala svým vystoupením všechny 
nadchnout. Rodiče s dětmi z  Klubíčka zazpívali koledu, u stromečku ne-
zklamalo ani vystoupení dětí z Orla se zimním vánočním pásmem. Malí 
koledníci Dolinečky II, kterou vede paní Chlupová, koledovali u jesliček.
Závěr patřil Dolinečce I s pořadem „K Ježíškovi“ a „Darovníci“. Děti pod 
vedením Kateřiny Bazalové a Jarmily Vránové představily živý betlém 
nejen s Marií, Josefem a Ježíškem, ale i s oslíkem a volem v podání dětí. 
Doprovodila je cimbálová muzika Bálešáci. 
Krásné a příjemné odpoledne u všech naladilo vánoční náladu. Nemalé 
poděkování patří i divákům, kteří v dobrovolném vstupném věnovali té-
měř 6000 Kč. Tyto finanční prostředky budou předány nejmenším dětem 
v mateřské škole.

IV. Staroměstský jarmark
Mrazivé dopoledne v neděli 5. prosince 2010, kdy rtuť teploměru klesala 
až k -13 °C,  přivítalo návštěvníky IV. „Staroměstského jarmarku“. Sníh 
a námraza dokázaly vykouzlit „zimní pohádku“.
Kulturní část jarmarku zahájil starosta města pan Josef Bazala rozsví-
cením velkého vánočního stromu. Mráz znemožnil některá vystoupení 
a nemohl hrát třeba cimbál. Mrazu nepodlehly děti z MŠ ul. Komenské-
ho ani děti ze základní umělecké školy s pásmem básniček. „ Pastýřská 
hra“ v provedení Dolinečky III plně rozehřála srdce diváků. Poděková-
ní patří i doprovodné cimbálové muzice Bálešáci, jejíž členové riskova-
li omrznutí prstů houslistů. Studenti SOŠ a Gymnázia ve Starém Měs-
tě uvedli pásmo sborového zpěvu, tanců a vystoupení country skupiny 
s vysokým nasazením. Obecenstvem procházel Mikuláš se svým do-
provodem a naděloval dětem malé dárečky. Premiéru mělo vystoupení 
ženského pěveckého souboru LIPINA z Hroznové Lhoty. Krásné hlasy 
se nedaly mrazem omezit a jejich vystoupení bylo jedinečné. Co se v na-
šem městě stalo v dávných dobách, jsme se dozvěděli z kramářské písně 
rodiny Nemravů.
Promrzlé žaludky zahřála domácí zabíjačka včetně masa z kotlů a jiných 
dobrot. Navíc byla otevřená i jídelna Za Radnicí, kde bylo možné v tep-
le ochutnat všechny speciality. Zabíjačku zajistil pan Polášek. Zahříval 
i grog a jiné teplé nápoje, párky, klobásy ve  stánku, který provozoval ko-
lektiv z Klášterní vinárny v Uherském Hradišti.
Je jen škoda, že mráz odradil některé stánkaře, kteří bohužel nepřijeli.
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STOLETÁ JUBILANTKA FRANTIŠKA ŠUCHMOVÁ
Naše milá jubilantka, paní Františka 

Šuchmová, se narodila v pátek 18. lis-
topadu 1910 v Uherském Hradišti. 
Dva dny po jejím narození zemřel je-
den z největších ruských spisovatelů 
Lev Nikolajevič Tolstoj. A právě Tol-
stoj si dopisoval s T. G. Masarykem, 
když oba vyznávali podobné životní 
postoje. Shodou okolností v neděli 20. 
listopadu 1910 slavila 60. narozeniny 
Charlotta Garrique Masaryková.

Paní Šuchmová pamatuje rakous-
ko-uherské mocnářství a císaře Fran-
tiška Josefa i Karla I., a pak i všechny 
následující prezidenty. Postupně při-
cházeli T. G. Masaryk, Edvard Beneš, 
Emil Hácha, znovu Edvard Beneš, 
Klement Gottwald, Antonín Zápotoc-
ký, Antonín Novotný, Ludvík Svobo-
da, Gustav Husák, Václav Havel a Vác-
lav Klaus.

Babička spatřila světlo světa v do-
bě, kdy byl v loděnici v Belfastu roze-
stavěný 270 m dlouhý Titanic, vzlétly 
první vzducholodě Zeppelíny, byl vy-
nalezen vitamin B, pánské šle, neony 
a začal se slavit Den otců. Navíc krát-
ce před jejím narozením lidé pozoro-
vali návrat Halleyovy komety, která je 
viditelná jednou za 76 let. U nás byla 
k vidění opět až v roce 1986, ale její 
pozorování nebylo tak zřetelné jako 
v roce 1910.

Paní Františka Šuchmová se na-
rodila v roce 1910, stejný datum na 

rodném listě měli 
další významní 
lidé. Například ka-
tolická řeholnice 
a misionářka Mat-
ka Tereza, herečky 
Adina Mandlová 
a Blanka Waleská, 
spisovatelka Helena 
Šmahelová, filmový
režiséři Elmar Klos 
a Karel Zeman, 
herci Raoul Schrá-
nil, Jiří Kostka, 
sbormistr Bohumil 
Kulínský a spisova-
tel a básník Franti-
šek Hrubín. Žádný 
ze jmenovaných se 
však nedožil roku 
2000. 

Jen týden po narození malé Fran-
tišky zaplnily novinové stránky zprávy 
o nalezení hrobu Jana Žižky v kostele 
sv. Petra a Pavla v Čáslavi. Za necelé 
čtyři roky vypukla první světové válka 
a rodiče měli mnoho starostí s obživou 
rodiny. Františka se narodila v rodině 
vyhlášeného cukráře Plachého a mě-
la ještě tři sourozence. Základní ško-
lu navštěvovala v Uherském Hradišti, 
rodinnou školu vystudovala ve Světlé 
nad Sázavou. Za manžela si vzala Vilé-
ma Šuchmu a měli spolu jednu dceru 
Ivanu. Paní Šuchmová téměř celý svůj 

produktivní život pracovala v národ-
ním podniku Drobné zboží ve funk-
ci úřednice. Manžel zemřel krátce po 
padesátce a na výchovu a zabezpečení 
dcery zůstala sama. Mezi její zájmy 
patřilo především cvičení v Sokole, 
hrála ochotnické divadlo, četla, luš-
tila křížovky a měla ráda ruční práce, 
především háčkování. Vždy měla op-
timistický přístup k životu. Oblíbila 
si zvířata, věrným společníkem jí byl 
dlouhosrstý jezevčík, nyní má ve svém 
bytě anduláka Bertíka, s kterým si po-
vídá a určitě si navzájem rozumí. 

Paní Františka Šuchmová od roku 
1998 žije v Domově s pečovatelskou 
službou ve Starém Městě a cítí se zde 
velmi spokojená. K jejím stoletým 
narozeninám ji přišli poblahopřát 
starosta Josef Bazala, místostarosta 
Radoslav Malina, vedoucí odboru hos-
podářsko-správního Kamila Tomeč-
ková a také ředitelka Okresní správy 
sociálního zabezpečení Uherské Hra-
diště paní Bc. Ludmila Hrabcová, kte-
rá ji přinesla osobní dopis od ministra 
práce a sociálních věcí Dr. Ing. Jaro-
míra Drábka, který ji poblahopřál 
k jubileu a oznámil zvýšení důchodu 
o 2000 Kč.

Naší jubilantce, která je v součas-
nosti nejstarší ženou ve Starém Městě, 
jsme popřáli především zdraví a další 
léta prožitá v kolektivu občanů Staré-
ho Města.

Milan Kubíček

S nejstarší ženou ze Starého Města paní Františkou Šuchmovou jsme si připili 
především na zdraví.  Foto: Milan Kubíček

Stoletá jubilantka Františka Šuchmová s dcerou Ivanou Adamcovou. Pogratulovat jí přišli starosta Josef Ba-
zala (na snímku zleva), vedoucí odboru hospodářsko-správního Kamila Tomečková, ředitelka Okresní sprá-
vy sociálního zabezpečení Uherské Hradiště Bc. Ludmila Hrabcová a místostarosta Radoslav Malina. 

Foto: Milan Kubíček
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Památník Velké Moravy

Moudra Mr. Orang Utana

S r a n d o v n a

Nevíš koho máš za přítele, dokud se pod tebou nepro-
lomí led.

Nepůjčit – krátké nepříjemnost, půjčit – dlouhá nenávist.

Mnozí berou rukama, ale vracejí nohama.

Povolnost, nadměrná shovívavost a rozmazlování dělají 
z dětí tvory rozmarné, vzpurné a domýšlivé, mlsné, líné 
a nesnesitelné, vyrostou a zůstávají dětmi.

Každý jinak pláče pro nebožku – jeden moc a druhý ani 
trošku.

Jestli se bojíš – nic neříkej, když něco řekneš – neboj se.

Nikdo z nás nemusí mít strach, že by to nestihl být na 
marách.

Trápení, které způsobujeme druhým, pronásleduje nás jako 
stín.

Kdo ve dvaceti není dost zdráv, ve třiceti dost chytrý, ve 
čtyřiceti dost bohatý, ten už si do sta let nepolepší.

Pranostiky na leden
  V lednu mráz – těší nás, v lednu 

voda – věčná škoda.
  Připadne-li nový rok na sobotu, 

bývá málo obilí, málo větrů, mnoho 
ovoce, ale také mnoho zimnic.

  Leden jasný, roček krásný.
  Na Nový rok déšť – o Velikonocích 

sníh.
  Na Tři krále zima stále.
 Je-li teplo v lednu, sahá bída ke dnu.
  Lepší vlka pod oknem vidět než 

v lednu pluh na poli.
  Když v lednu včely vyletují, to ne-

dobrý rok ohlašují.
  V lednu sníh a bláto, v únoru tuhé 

mrazy za to. EM

Vánoce se blíží, vanilkové rohlíčky voní v kuchyni, 
kapřík šplouchá ocasem ve vaně, na stromečku se 
brzy rozsvítí svíčky. Naše nejmilejší polovičky jsou 
již unavené a vystresované ze všeho shonu, vaře-
ní, pečení a nakupování. Určitě  čtenářky Staro-
městských novin nepohrdnou krásnou kyticí růží, 
kterou jim nezištně posíláme i s přáním šťastného 
roku 2011 prožitého ve zdraví. 

Text + foto: Milan Kubíček

Silvestr se blíží
Povídají si dva kámoši v bistru Ego. 
„Víš o tom, že tento rok připadá Silvestr na pátek?“
„Nekecej, pátek? Doufám, že ne třináctého.“

Přijel polský Juzek
Juzek z Katovic přijel expresem Polonia do Starého 
Města a zašel na občerstvení do blízké osvěžovny  
„U žida.“ Po třetí borovičce zahájil kurz polštiny. 
„Víte, jak se řekne po našem blecha? Turista košilowy. 
A jak nazýváme potkana? Agent kanalowy. A co třeba 
ventilátor? Helikopter pokojowy.“ NI

Archeolog Antonín Zelnitius obje-
vil první zlatou náušnici z doby Velké 
Moravy již v roce 1924. V letech 1928-
1932 bylo ve Starém Městě prozkou-
máno 350 kostrových hrobů v rámci 
výzkumu, který se uskutečnil pod hla-
vičkou Státního archeologického ústa-
vu Praha. 

Staré Město vstoupilo do povědo-
mí odborníků i veřejnosti v roce 1975, 
kdy se zde konal Kongres slovanské ar-

cheologie. V roce 1991 přijeli do Starého 
Města archeologové z celého světa, kteří 
se zúčastnili Kongresu věd historických 
v Bratislavě. Také v roce 1999, při pří-
ležitosti 50. výročí objevení kostela Na 
Valách, k nám přijeli významní slavis-
té. V Uherském Hradišti se uskutečnila 
konference s názvem Velká Morava mezi 
Východem a Západem, nad kterou pře-
vzal záštitu prezident republiky Václav 
Havel. Milan Kubíček

K návštěvě Památníku Velké Moravy Vás všechny osobně zve PhDr. Ivo Frolec, ředitel Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti. Přímo v informační místnosti  Památníku si můžete zakoupit brožuru Památník 
Velké Moravy (10 Kč), prospekt Průvodce expozicí Velká Morava (15 Kč), poznat písmo hlaholici (5 Kč) 
nebo si o Vánocích přečíst knihu O Slovanech (220 Kč) a pro děti nachystat pod stromeček milé překvapení 
- barevnou knihu s názvem Veligrad (25 Kč).  Text: Milan Kubíček, foto: Vladimír Kučera
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Království květin
Návrhem a realizací svatebních ky-

tek a svatebních interiérů se ve Starém 
Městě již několik let úspěšně zabývá 
paní Hana Hučíková, tel. 775 581 193, 
e-mail: angelsflowers@centrum.cz

Můžete si u ní objednat umělecké 
vytvoření svatební kytky přímo na míru 
a přání nevěsty, dále připraví kytky na 
svatební auto. Pomůže vám vyzdobit 
interiérové i exteriérové prostory dle 
vašeho přání. Objednat si můžete kyt-
ky pro maminky, svědkyně, družičky 
a pestrá je také nabídka dárkových ky-
tek a kytiček k různým příležitostem 
v rodině, ve firmách, na úřadech. Také 
vám pomůže připravit dekorativní 
a dárkovou vazbu.

SERVIS A PRODEJ
 PRŮMYSLOVÝCH I PRO DOMÁCNOSTI

LEVNÁ ČERPADLA A VODÁRNY
SE ZAJIŠTĚNÝM SERVISEM

JIŘÍ BAUER, Nová čtvrť 1250, Staré Město
Tel./fax: 572 543 087, 602 749 377 

ČERPADLA PONORNÁ
POVRCHOVÁ  

Ing. arch. Radmila Pešková

PROJEKTY STAVEB
BYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURABYTOVÁ ARCHITEKTURA

tel.: 732 209 166

w w w.architektka.cz

Plesová sezona 2011

15. ledna
Děkanátní ples
21. ledna
Ples SRPŠ při ZŠ Staré 
Město
23. ledna
Dětský karneval
29. ledna
Ples města Staré Město
5. února
Zimní pohádka
11. února
Ples SOŠ a Gymnázia 
Staré Město
26. února
Ples pro radost
19.března
Ples ZŠ UNESCO 
Uherské Hradiště
26.března
Ples ZŠ Za Alejí Uher-
ské Hradiště

Všechny uvedené 
společenské akce se 

uskuteční ve Společen-
sko-kulturním centru 
(sokolovně) ve Starém 

Městě

Zastupitelstvo města,Rada města a komise 
kultury ve Starém Městě

Vás srdečně zvou na

XIV. STAROMĚSTSKÝ PLES,
který se koná v sobotu 29. ledna 2011

od 20.hod.
ve všech sálech

Společensko-kulturního centra
ve Starém Městě 

K tanci a poslechu hrají: 
dechová hudba BORŠIČANKA

hudební skupina KUMPÁNI
taneční soubor DOLINA, CM BÁLEŠÁCI

Kulturní program : polonéza studentů 
SOŠaGy Staré Město

soubor Dolina s CM BÁLEŠÁCI
kouzelník Jiří Hadač 

 ochutnávka vín

Tradiční bohatá tombola
Cena vstupenky 100 Kč,  místenky  20 Kč 
předprodej vstupenek v Městské knihovně

a informačním centru ve Starém Městě

Občerstvení zajištěno 
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Trnka
Znám ťa hrozně dlúho, celý život snad,

mám ťa plné humno, krásně vzrostlý sad,

trvalo to dlúho než zarodilas,

najméň deset roků, než byl první kvas.

Každé ráno vstávám, ty snad klidně spíš,

naději si dávám, že snad zarodíš,

trápím se a nevím, co si myslet mám,

náhle tady stojím, tebe objímám.

Refrén:

Ty jsi má trnka, ty jsi můj strom,

ty mňa podepřeš až půjdu dom,

ty jsi má trnka, tebe chci mít,

ohnivý nápoj z tebe chci pít.

Tvůj kmen a halúzky večer polaskám,

postříkám ťa v dubnu proti pilatkám,

trocha chlévské mrvy ti neuškodí,

enom když sa letos něco urodí.

Tvoje plody s velkú láskú posbírám,

ani jednu stopku na nich nenechám,

nasypání bečky zní jak krásný bas,

těším sa, že bude voňavučký kvas.

Refrén:

Ty jsi má trnka, každý ťa zná,

chutnal ťa děda, tata aj já,

těžko změníme co je dané,

jsme zkrátka všeci Moravané.

Slavnostní sázení stromu Slovácka – oskeruše

V sobotu 13. listopadu 2010 v 14 
hodin přišlo na pozemek v blízkosti 
potoka Salaška u železniční trati asi 
třicet členů a příznivců Spolku přátel 
slivovice ze Starého Města a okolních 
obcí, aby po dlouhé a pečlivé přípravě 
zasadili stromy Slovácka – oskeruše.

Členové spolku si pozvali starostu 
Josefa Bazalu, místostarostu Rado-
slava Malinu a také své přátele z obce 
Salaš v čele s pěstitelem ovoce a pro-
ducentem vynikajících pálenek Jose-
fem Niesnerem. Po zasazení stromků 
oskeruše všichni přítomní ochutnali 
vzorky oskeruše Josefa Niesnera a ta-
ké slivovici Jana Hubíka z Uherského 
Hradiště, společně jsme si zazpívali pí-

seň Trnka, a pak následovalo pohoštění 
a povídání v salonku SKC - sokolovny ve 
Starém Městě.

Oskeruše je odborně zvaná jeřáb oske-
ruše a je to původní ovocný strom, který 
odedávna rostl ve světlých lesích a hlav-
ně zdobil vinohrady na celém Slovácku 
a jižní Moravě. Ovšem ještě nedávno 
hrozil u nás i v Evropě zánik oskeruší.  

Dnes ale oskeruše zažívá renesanci 
a lidé ji opět sadí k vinohradům, polním 
cestám do krajiny i do lesů. Zaslouží si 
to, protože oskeruše je původní ovoce 
s tradicí známou již z dob starého Říma. 
Oskeruše je snad největší a nejplodnější 
ovocná dřevina v celé Evropě. Je proká-
záno, že i třistaletý strom plodí přes tunu 
ovoce. Oskerušové plody jsou vlastně 
malé hruštičky, které mají léčivé účinky 
na trávení a jsou vhodné pro stabiliza-
ci kompotů, moštů i vín, což již dávno 
věděli naši předkové a vysazovali je do 
sadů a vinohradů.

Plody se dnes zpracovávají na ovocný 
čaj, marmelády, mošty, vyrábí se z nich 
pálenka oskerušovice a nebo může po-
sloužit i léčivá tinktura z pupenů na kře-
čové žíly. Ovšem nejjednodušší a také 
nejzdravější způsob užívání je jíst zralé 
měkké, krémovité plody za čerstva.

Každoročně je také vyhlašována sou-
těž Královna oskeruší, kterou organizuje 
Muzeum oskeruší ve Tvarožné Lhotě. 
Oskeruše, která dosáhne nejvíce hlasů, je 
odměněna odbornou péčí o strom a jeho 
blízké okolí. Věřme, že i některý z právě 
vysázených staroměstských stromků ně-
kdy za desetiletí toto ocenění získá.  

Milan Kubíček

Jednu oskeruši společně zasadili starosta Josef Ba-
zala a místostarosta Radoslav Malina.  Foto: MK

Tak přátelé, dejte si na zdraví baněčku oskerušovi-
ce.  Foto: Milan Kubíček

Druhá oskeruše poroste na staroměstské půdě 
díky přátelům ze Salaše, v čele s vyhlášeným Jo-
sefem Niesnerem. Jeho pálenka z oskeruší má 
mimořádnou kvalitu.  Foto: MK

Společně jsme si zazpívali píseň Trnka. 
 Foto: Milan Kubíček
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GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA V OTAKAROVĚ ULICI PAMÁTNÍK 

VELKÉ MORAVY 
VE STARÉM MĚSTĚ

Nová multimediální expozice 
Otevírací doba denně: 

9.00–12.00, 12.30–17.00 hodin.

Na velkomoravském 
Veligradě

Výstava vítězných výtvarných 
prací žáků základních  

a středních škol.
Výstava potrvá od  

16. 12. 2010 do 31. 1. 2011.

Velký a malý sál

Zima s  
Josefem Ladou

Souborná výstava představuje nej-
známějšího českého malíře Josefa 
Ladu (1887-1957) v mnoha te-
matických okruzích – venkovská 
krajina v různých ročních obdo-
bích, dětské hry, pohádkové by-
tosti a zvířecí příběhy s úsměvnou 
nadsázkou. Na sto třicet obrazů, 
kreseb a ilustrací doplňuje stejný 
počet knížek pro děti i dospělé čte-
náře s Ladovými obrázky. Bohatá 
výstavní kolekce pochází z mnoha 
galerijních, muzejních, firemních
i soukromých sbírek z celé České 
republiky, do přípravy se zapojila 
také široká veřejnost a hradišťská 
Knihovna BBB zapůjčením publi-
kací. 
Výstava potrvá do 16. ledna 2011.

Doprovodné akce 
k výstavě:

1.  Čtvrtky s Josefem Ladou – pro-
gram pro žáky základních škol, 
kteří si přinesou knížku s Lado-
vými obrázky. Budeme hledat 
srovnání s vystaveným originá-
lem a reprodukcí, něco si i pře-
čteme.

Účast na programu pro jednu tří-
du s lektorským vedením je třeba 
předem objednat v Galerii SM na 
termíny: 6. 1., 13. 1. 2011 – vždy  

dopoledne: 9:00–10:00, 10:30–11:30 
hodin.
2.  Ve dnech mimo vypsané termíny si 

mohou pedagogové vést ve výstavě 
vlastní program.

3.  Komentované prohlídky výstavy 
pro skupiny v předem dohodnu-
tých termínech.

Kontakt pro registraci  
a bližší informace:

Mgr. Marie Martykánová,
tel. 572 552 425, 774 124 016, 
e-mail: marie.martykanova@slovac-
kemuzeum.cz.
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ROKOKO
aneb
Redaktor
Odpoví
Každou
Otázku
Každého
Občana
Můžete nám doporučit nějaké originální vánoč-
ní meníčko? (Bóža a Růža 45 let)
Uvařte si pětilitrový hrnec fazolí, přidejte kilo bobů 
a zapijte to kefírem. Střílet se u vás bude od Vánoc 
až do Silvestra. A co peněz ušetříte za pyrotechni-
ku!
Kázeň ve společnosti strašně upadla. Jen se po-
dívejte, co si dovolují děti! Zlobí, vyrušují a uči-
telky na ně nesmí ani prstíčkem šáhnout. Nás 
kantoři bili jako žito a nikomu z nás to neuško-
dilo. Co na to říkáte? (důchodce František)
Děti nikdy nebijeme, snad jen v sebeobraně.
Myslíte, že je správné, když si zvláště bohatí 
muži opatřují milenky? (Jaromír 37 let)
Nikomu to nedoporučuji, protože zhrzená milenka 
může být nebezpečnější než podváděná manželka. 
Jak hodnotíme proměnu chování lidí během po-
sledních dvou desítek let po změně režimu?
 (Miroslav 56 let)
Hlavní rozdíl vidím v tom, že se lidé začali navzá-
jem vzdalovat a uzavírat se do sebe. Klasickým pří-
kladem je výstavba honosných sídel, což je vlastně 
soubor pevností. Obyvatelé si tam staví velké zdi, 
aby na sebe neviděli. Možná nebude dlouho trvat 
a někteří z nich budou do svých domovů létat rov-
nou vrtulníkem. Když jsem tento způsob soužití 
poprvé viděl v roce 1993 v Itálii, nedovedl jsem si 
představit, že by to někdy dorazilo i k nám do Sta-
rého Města.
Soused má manželku jako obrázek. Co mám dě-
lat, abych měl také takovou?
 (Chrudoš asi 25 let)
Chrudošu, nevymýšlaj! I manželka jako obrázek se 
okouká. Jednou za měsíc ho sice oprášíme, ale stejně 
už se díváme po jiných.
Můžete mi taktně sdělit, jak si poradit s láskou?
 (studentka Romana)
Proč nejsi konkrétní? Vždyť je tolik druhů lásky! Zá-
keřná se provozuje za keřem, závratná za vratama, 
bezmeznou praktikovali v Jednotném zemědělském 
družstvu, drsnou lze poznat tehdy, splete-li si milen-
ka intim- sprej s tekutými řetězy.
Jaký vánoční dárek Vám dokáže udělat největší 
radost? (Michala a Petra 17 let)
Já nemusím mít Vánoce, abych prožíval radost z dá-
rečků. Už před pěti lety jsem objevil toho černého sa-
metového jezevčíka na obrázku, za nic na světě bych 
ho nevyměnil a žádný jiný dárek se mu nevyrovná.
Co říkáte na chování některých našich spoluob-
čanů. Zvláště mě dráždí ti, co si nahrabali a jsou 
zpupní a namyšlení. (Radek, střední věk)
Podívejte, oproti minulým dobách znatelně stoupla 
hodnota jednotlivce. Spíše byl preferován kolektiv. 
Někteří lidé si říkají, já jsem prostě někdo, nebudu 
se před nikým sklánět. Zatímco minulou společnost 
ovládal strach, ta dnešní je ovládána svobodou. 
Ale svobodou, která jde u mnohých až do krajnos-
ti. Slušné a disciplinované lidi tato pseudosvoboda 
primitivů více omezuje než poměry doby minulé. 
Sobci a hlupáci mají zkrátka představu, že všechno 
je dovoleno. Bylo by chybou se proti nim důrazně 
nepostavit.  

Milan Kubíček, MP
Na služebnu městské policie zavítali chlapci a děvčata z první třídy základní školy. Strážnici je seznámili 
s výzbrojní a výstrojní technikou a se svým služebním vozidlem a jeho vybavením.  Foto: Milan Kubíček  

Z policejního deníku
Bumbali až padli

Starostlivý pán oznámil, že za jezem 
u cyklostezky ve směru na Kostelany 
leží nějaký muž. Výjezd na místo a zde 
zjištěno, že se jedná o „společensky 
unaveného“ Staroměšťana z Velehrad-
ské ulice. V poloze horizontální se mu 
však nesmírně líbilo, zarputile odmítal 
vstát a odejít domů. Na místo přiveze-
na manželka, dostal kartáč a upaloval 
k bydlišti.

Asi byly toho dne skvrny na Měsíci, 
když vzápětí hlídka městské policie vy-
jížděla na Velkomoravskou ulici. Zde se 
usalašila na chodníku žena a poblíž se 
válelo jízdní kolo. Pomoc strážníků od-
mítla a odkráčela do Svatovítské ulice.

Had, liška i divočák
Na žádost obyvatelky z domu na 

Trávníku výjezd na místo, kde byla v za-
hradě odchycena užovka obojková. Had 
byl odvezen do blízké lokality Havaj 
a tam vypuštěn. V noční dobu přijato 
hlášení, že v okolí hostince Na Špici se 
pohybuje liška. Škodná v revíru ozná-
mena místním myslivcům. Chytrá liš-
ka spatřena i následující den, tentokrát 
v Rastislavově ulici. Do třetice výjezd ve 
směru na Zlechov ke zraněnému divo-
čákovi. Ještě před příjezdem policistů ho 
přivolaný myslivec zastřelil.

Burani a kazisvěti
Rozmáhá se u nás ničení veřejného 

majetku a poškozování věcí občanů. 
Na vině jsou často pubertální výrostci. 
Smutné na tom je, že se jedná o občany 
Starého Města. Poničili dětská hřiště, 
schází se na odlehlých místech, devas-
tují zeleň, dělají nepořádek. Drogy, lev-

ný alkohol, rušení nočního klidu, opilec-
ké výkřiky, vulgarita, opravdu exkluzivní 
reprezentace města hrdých Velkomorava-
nů. Vážení rodiče, děkujeme za vaši vý-
chovu a starostlivost a dovolujeme si vás 
opětovně požádat, abyste se o své „obráz-
ky“ více starali. Jsou obrazem nejen vaší 
nepodařené výchovy, ale především vás 
samých. Nabízí se řečnická otázka. Může 
nevychovanec potomka vychovat? Trpě-
livost některých občanů již přetekla a ve 
spolupráci s městskou policií byla přijata 
důrazná opatření.

Pomoc zraněné ženě
Hlídka městské policie byla přítomna 

při pomoci zraněné ženě, která byla na-
lezena před Lidovým domem na náměstí 
Hrdinů. Paní byla odvezena rychlou zá-
chrannou službou do Uherskohradišťské 
nemocnice a.s.

 
Polámané stromky

Na stezce pro cyklisty za železniční 
tratí ve směru k řece Moravě byly zjištěny 
polámané stromky, které zde byly vysaze-
ny před rokem. Na místě pořízena foto-
dokumentace. Další polámané stromečky 
zjištěny v areálu Střední odborné školy 
a Gymnázia ve Starém Městě. Policisté 
pachatele brzy vypátrali. Jedná se o mla-
distvé ze Starého Města a okolních obcí. 
Škodu zaplatí rodiče a sami ničemové za-
sadí stromky nové.

Ztracený mobil
V blízkosti hostince Na Špici byl na-

lezen mobilní telefon značky Samsung. 
Strážníci bleskově zjistili majitelku pří-
stroje a mobil jí zakrátko předali.

Milan Kubíček
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Dvacet let obnovené samostatnosti Starého Města
Dne 1. ledna 2011 tomu bude přesně 

20 let, kdy byla znovu obnovena samo-
statná obec Staré Město. Tomuto aktu 
předcházela vůle naprosté většiny ob-
čanů bývalé čtvrti Uherského Hradiště 
– Starého Města, kteří se v referendu 
rozhodli k osamostatnění. Stejně tak 
postupovali občané nedaleké městské 
části Kunovice. Od začátku roku 1991 
začal v budově současné radnice praco-
vat obecní úřad, jehož prvním staros-
tou byl zvolen František Slavík.

A právě prvnímu starostovi Starého 
Města Františku Slavíkovi jsme položi-
li otázku: Jak hodnotíte osamostatnění 
Starého Města po dvaceti  letech od této 
události?

Po dvaceti letech je hodnocení ob-
novené samostatnosti Starého Města 
už skoro bez emocí, i když v době, kdy 
občané samostatnost v podstatě jedno-
myslně odsouhlasili v referendu, bylo 
emocí plno. Vzpomínám si, jak někteří 
funkcionáři varovali před zmenšením 
významu okresního města po jeho roz-
dělení a před problémy, které nebudou 
umět noví, demokraticky zvolení zastu-
pitelé zvládat. Dnes si troufám tvrdit, že 
návrat k historicky ověřenému uspořá-
dání tří samostatných měst byl výhod-
ný pro všechna tři města. Byla odstra-
něna nevyrovnaná pozice jednoho 
preferovaného centra a dvou opomíje-
ných předměstí. Problémy a také dlou-
hodobé vize mohly nové samosprávy 

řešit s větší znalostí a zainteresovaností 
přímo v místě. Občané Starého Města 
před rokem 1990 oprávněně pociťovali 
nižší úroveň kvality života a investic do 
infrastruktury v porovnání s Uherským 
Hradištěm. Rozdíl dvaceti let ve vzhledu 
a vybavenosti Starého Města je obrovský 
stejně jako v Uherském Hradišti, takže 
žádná strana není škodná, ba naopak, 
obě města velmi získala a mé hodnocení 
je bezvýhradně kladné.

Při příležitosti dvaceti let obnovené 
samostatností Starého Města byla vydána 

Knihu si můžete zakoupit 
v Městské knihovně ve Starém 
Městě v ulici Za Radnicí, v in-
formacích na radnici, Památní-
ku Velké Moravy, v Potravinách 
Hráčková, v knihkupectví Por-
tal a v Řehořově knihkupectví 
v Uherském Hradišti. Prodejní 
cena je 199 Kč. Kniha by nemě-
la chybět v žádné staroměstské 
domácnosti i pod vánočním 
stromečkem.

MK

kniha Staré Město ve fotografii, která
by neměla chybět v žádné staroměstské 
domácnosti. Městský úřad žádné spe-
ciální oslavy na oslavu tohoto výročí 
neorganizoval, ale naše samostatnost je 
připomínána při společenských a kul-
turních událostech, které se konají na 
přelomu let 2010/2011. 

Jste srdečně zváni na některý z plesů 
a setkání našich občanů, které jsme pro 
vás připravili v prvních třech měsících 
příštího roku.

Milan Kubíček 

První starosta znovu samostatného Starého Města František Slavík (třetí zleva) na snímku ze zasedání Za-
stupitelstva města Staré Město, které se uskutečnilo 8. listopadu 2010. Dále na fotografii Františka Pavlicová,
Ing. Kamil Psotka, Ing. František Šima a Ing. Josef Vaculík.  Foto: Milan Kubíček

Staré Město  
ve fotografii
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I letos přišel Mikuláš
Svatý Mikuláš opět nezklamal a rozzářil oči malých Orlů již ve 
čtvrtek 2. prosince a pak  v pátek 3. prosince 2010 v Orlovně 
ve Starém Městě. Pro velký počet dětí v oddílech se musel Sva-
tý Mikuláš spustit po zlatém provazu hned dvakrát. Napřed 
předal nadílku dětem z oddílu Cvičení rodičů s dětmi, a pak 
v oddílu Cvičení a pohybové hry. Děti předvedly sv. Mikuláši, 
co se naučily nového ve cvičeních.  Po nadílce ty nejodvážlivěj-
ší zazpívaly nebo přednesly básničku a obdržely navíc lízátko. 
I v pátek každé dítě při předání nadílky poděkovalo sv. Mi-
kuláši tím, že zarecitovalo básničku nebo zazpívalo. Nakonec 
děti předvedly krátkou ukázku toho, s čím budou vystupovat 
na „Vánočním zpívání“. Děti slíbily, že budou poslouchat cvi-
čitelky i rodiče, a že příští rok zase něco nového sv. Mikuláši 
předvedou.  

náčelnice Mgr. Jana Ferdová 
a starostka Orla Dagmar Zálešáková

Opět po roce Mikuláš rozzářil oči dětí z Orla.  Foto: DZ 

Tancovali jsme s Haraficou
Především mladí lidé milující 

folklor se určitě hodně těšili na kom-
ponovaný pořad Tancujeme s Ha-
raficou, který se uskutečnil v SKC - 
sokolovně ve Starém Městě v sobotu 
4. prosince 2010 od 19:30 hod.

Tanečky s Haraficou měly premi-
éru v loňském roce, kdy se nacvičo-
valy bílovské tance. Letos se organi-
zátoři rozhodli zařadit tance z obce 
Strání, která leží na moravsko-slo-
venském pomezí. Moderátor pořadu 
David Pavlíček tak divákům předsta-
vil lektorský pár Věru Moučkovou 
a Ondřeje Zderčíka, kteří přítom-

ným předvedli základní kroky tanců ze 
Strání. Pak se parket sokolovny zaplnil 
desítkami tancechtivých a za doprovo-
du cimbálové muziky Harafica a dívčí-
ho sboru Darebnice si užívali nových 
poznatků a tanečních kroků.

Pořad velmi kladně hodnotil sta-
rosta Josef Bazala, který se 
zúčastnil společně s man-
želkou Blankou a nechyběla 
i členka zastupitelstva na-
šeho města Marie Hráčková 
s manželem Pavlem, kteří 
možná přichystají překvape-
ní na jejich Plese pro radost.

Výuka tanců ze Strání. Krokové variace divákům předvedli Ondřej 
Zderčík a Věra Moučková. Foto: Milan Kubíček

Sokolovna se zaplnila desítkami milovníků tance. Přišli nejen dvacetiletí, ale i šedesátníci.
Foto Milan Kubíček

Příští rok se bude v tanci opět 
pokračovat a ponecháme na organi-
zátorech akce, jestli vyberou výuku 
tanců z Uherskohradišťska, z Kopa-
nic nebo z další oblasti moravsko-
-slovenského pomezí.

Milan Kubíček
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805001  Staré Město - Uherské Hradiště - Kunovice Platí od 12. prosince 2010 do 10. prosince 2011
Přepravu zajišt’uje : ČSAD BUS Uherské Hradiště a.s., 686 19 Uherské Hradiště, Malinovského 874, tel.572524423, fax 572524101
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jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu 
† jede v neděli a ve státem uznané svátky 10 nejede 31.12. 23 nejede od 23.12. do 2.1. 
60 jede od 23.12. do 2.1., od 1.7. do 31.8. 41 jede od 23.12. do 30.12., od 1.7. do 31.8. 
70 nejede od 23.12. do 2.1., od 1.7. do 31.8. 74 nejede od 23.12. do 2.1., od 25.7. do 5.8. 

p na spoj 27 navazuje v zast.Kunovice,rozc.k žel.st.os.vlak 4302 z Uh.Brodu 
spoj 9 vyčká v zastávce Kunovice,žel.st. příjezdu vlaku 1720 nejvýše 5 minut 
spoj 27 vyčká v zastávce Kunovice,lékárna příjezdu spoje 14 linky 800110 nejvýše 5 minut 
spoj 157 vyčká v zastávce Staré Město,žel.st. příjezdu vlaku 705,vlaku Ex 526 nejvýše 5 minut 

14 nejede od 23.12. do 2.1.,4.2., od 14.2. do 20.2., od 21.4. do 22.4., od 1.7. do 31.8., od 26.10. do 27.10. 
spoje 5, 21, 33, 39, 45, 51, 53, 57, 61, 73, 75, 81, 83, 93, 99, 105, 109, 111 mají zpravidla bezbariérově přístupné vozidlo 

〈 spoj jede po jiné trase ⎪ spoj příslušnou zastávkou projíždí 

Na lince platí Tarif MAD a Smluvní přepravní podmínky vyhlášené ČSAD BUS Uh. Hradiště a.s., informace jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. 
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Jízdní řád MHD

805001  Staré Město - Uherské Hradiště - Kunovice Platí od 12. prosince 2010 do 10. prosince 2011
Přepravu zajišt’uje : ČSAD BUS Uherské Hradiště a.s., 686 19 Uherské Hradiště, Malinovského 874, tel.572524423, fax 572524101
opačný směr
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  Staré Město,Ferona  . . . . . . . . . . . . . . . . .
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jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu 
† jede v neděli a ve státem uznané svátky 10 nejede 31.12. 23 nejede od 23.12. do 2.1. 
43 jede od 23.12. do 30.12. 60 jede od 23.12. do 2.1., od 1.7. do 31.8. 
70 nejede od 23.12. do 2.1., od 1.7. do 31.8. 74 nejede od 23.12. do 2.1., od 25.7. do 5.8. 

p v Tč 3 : navazuje na R 705 do Břeclavi, Ex 526 do Přerova 
spoj 14 vyčká v zastávce Kunovice,žel.st. příjezdu vlaku 1720 nejvýše 5 minut 
na spoj 2 navazuje v zastávce Staré Město,žel.st.  spoj 7 linky 14206 do do Otrokovic 

14 nejede od 23.12. do 2.1.,4.2., od 14.2. do 20.2., od 21.4. do 22.4., od 1.7. do 31.8., od 26.10. do 27.10. 
na spoj 92 navazuje v zastávce Uherské Hradiště,Sady,rozc.  spoj 45 linky 805005 do Uherské Hradiště,aut.nádr. 
spoje 2, 16, 26, 32, 48, 54, 56, 60, 66, 70, 80, 86, 104, 112, 114, 118, 142 mají zpravidla bezbariérově přístupné vozidlo 

〈 spoj jede po jiné trase ⎪ spoj příslušnou zastávkou projíždí 

Na lince platí Tarif MAD a Smluvní přepravní podmínky vyhlášené ČSAD BUS Uh. Hradiště a.s., informace jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. 
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Jsme na jedné lodi
S blížící se zimou začínám mít stá-

le silnější dojem, že mnozí z nás nepo-
chopili, že životní prostředí je jenom 
jedno a ničí-li ho, ničí ho i sami sobě.

Zkuste se prosím se mnou projít 
večerním městem. Věřte mi, že dlou-
ho venku nevydržíte. Narazíte totiž na 
problém, že v některých lokalitách se 
budete dusit. Nejde o kouř z komínů, 
kde se topí kvalitním dřevem a uhlím. 
Chápu, že při dnešních cenách energií 
se mnozí k tomuto způsobu vytápění 
vrátili. Jde mi o ty domácnosti, kde se 
pálí vše, co hoří. Možná by někteří na-
mítli, že přece pálí také jenom dřevo. 
Ale při pohledu na dvůr najdete staré 
okenní trámy se zbytky tmelu a barvy, 
střešní trámy napuštěné fungicidními 
přípravky,  ochrannými prostředky 
ošetřené drážní pražce apod. Tato 
„paliva“ jsou regulérními někdy i ne-
bezpečnými odpady stejně jako např. 

plasty, textil, guma apod. a jejich pálení 
je zakázáno zákonem. 

Kdyby lidé, kteří je spalují, vyšli ven 
v době, kdy zatopí, asi by se jim dýcha-
lo stejně špatně jako kolemjdoucím. Je-
nomže oni jsou doma v teple u kamen 
a co je venku je přece 
nezajímá. Tahle krát-
kozrakost mě zaráží. 
Vzduch je jenom je-
den a dýcháme ho 
všichni stejně. Zplo-
diny, které do ovzduší 
vypustíme, se nám 
jako bumerang vrátí 
v podobně různých 
civilizačních  nemo-
cí a navíc je necháme  
jako dědictví našim 
potomkům. 

Blíží se nejkrás-
nější svátky v roce. 

Ozdobené město bude lákat k pro-
cházkám, zajdete na návštěvu, půjde-
te vzpomenout na hřbitov na ty, kteří 
už s námi nejsou. Aby se nám všem 
lépe dýchalo si přeje - 

Alena Pluhařová

Staré Město je velmi pěkné sídlo v blízkosti řeky Moravy. Žijí v něm ale někteří 
lidé, kteří jsou hodně bezohlední k ostatním občanům. A není to jen v oblasti 
životního prostředí. Text:MK, ilustrační foto: Jiří Šicha

Čtenáři nám píší
Slivovicová lapálie

Napsala nám naše dlouholetá čte-
nářka ze Špitálky: Můj Fanoš mě 
strašně dopálil, když slivovicu vypá-
lil. Ať si pálí třeba erteple nebo řepu, 
ale nesmí si do pálenice vzít finance
z mojí obálky, kde jsem měla odlože-
ny peníze na nové kozačky. Fanošovi 
je nyní teploučko, je v důchodu, do 
práce nechodí. Ani topit nemusí, za-
hřívá se kořalkou. Ale co já, do penze 
půjdu až příští rok v létě, a teplo z no-
vých kozaček jsme u nás doma vymě-
nili za demižonek slivovice.

MP

Vážená paní, už ve středověku se 
vědělo o léčivých účincích pálenky. 
Již známí učenci té doby uváděli, že 
slivovice posiluje životní sílu, udržuje 
člověka při dlouhém zdraví. Napří-
klad slivovice s medem se užívala při 
nachlazení a jako mazání se osvědčila 
i při problémech s klouby. A jestli stále 
toužíte po nových kozačkách, brnkněte 
do redakce, poradím Vám, kde pořídít 
botečky krásné, teplé a hlavně za bab-
ku. Pokud se týká té slivovice, dejte si 
baněčku s Fanošem, ve dvou se to lépe 
táhne i pije. S  úsměvem na tváři se 
Vám každý den lépe vydaří.

Milan Kubíček

Jsem pyšný na Staré Město
Pane redaktore, jako bych to „cítil 

v moči,“ a musím Vám napsat, že nej-
krásnější léta svého života jsem prožil ve 
Starém Městě, a jsem na to pyšný. Hra-
dišťáci (ne všichni) se chovají jako Pra-
žáci, o kapánek chytřejší. Hluboce se 
skláním před úspěchy Starého Města.                                                         

S pozdravem Mirek Raštica,  
už 87 letý

Díky za pěkné noviny
Moc děkuji za velmi pěkné Staro-

městské noviny, vždy se těším až kon-
cem měsíce vyjdou a rád si v nich po-
čtu. Mgr. Ivo Vojtík

Zlaté prasátko
„Tati, celý den jsem nejedl maso, 

abych viděl zlaté prasátko, tak proč jsem 
ho neviděl?“, stěžuje si o Štědrém dnu 
Filípek.

„To víš chlapče, dnešní doba, jak je 
něco ze zlata, hned ti to ukradou.“

NI

Zvěřinové hody v jídelně  
u Bronislava Poláška

S velkým zájmem se setkaly zvěřino-
vé hody, které se konaly v listopadu v jí-
delně pana Bronislava Poláška v ulici Za 
Radnicí ve Starém Městě.

„Byl jsem velmi potěšen zájmem 
veřejnosti o naši akci. Přišlo hodně 
lidí nejen v pátek 19. listopadu, ale 
i v sobotu 20. listopadu. Kuchaři měli 
velkou radost, snědlo se úplně všech-
no,“ sdělil po akci pan šéfkuchař.

„Zvěřinu mám ráda a přijela jsem 
do Starého Města z Moravského Pís-
ku. Chutnalo nám velice, proto jsem 
se i s manželem na akci vrátila ještě 
druhý den,“ řekla paní Ing. Alena Ho-
lubová.

A copak tak chutnalo milovníkům 
jídel ze zvěřiny? Z hotových jídel se 
podávala bažantí polévka s bylinko-
vými nočky, kančí pečeně se šípkovou 
omáčkou, kančí výpečky s červeným 
a bílým zelím, pikantní srnčí guláš 
a dančí na červeném víně. Z minutek 
se těšila zájmu gurmánů pytlákova 
zvěřinová směs v bramboráku, Hu-
bertův mix, jelení steaky, dančí plát-
ky, zaječí ragú i specialita „Překvape-
ní paní hajné.“

Další akce se konala ve dnech 4. - 5. 
prosince 2010, kdy kuchaři podávali 
zabijačkové speciality na Vánočním 
jarmarku před radnicí. Lidí přišlo 
hodně a pochutnali si na jelítku, ji-
trničkách, prejtu, tlačence a vepřové 
pečínce.

Milan Kubíček
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Dva roky s profesorem Vilémem Hrubým
V letošním roce uplynulo 25 let od 

úmrtí významného slovanského ar-
cheologa prof. PhDr. Viléma Hrubého, 
DrSc. (1912 - 1985), s jehož jménem 
jsou spjaty významné archeologické 
objevy na našem území z dob Velké 
Moravy, zejména  hradiska Veligradu, 
které se nalézalo v místech dnešního 
Starého Města a Uherského Hradiš-
tě a přilehlých lokalit. U příležitosti 
tohoto výročí se uskutečnil dne 25. 
listopadu od 17 hodin na Památníku 
Velké Moravy ve Starém Městě po-
řad Dva roky s profesorem, v němž na 
tuto významnou osobnost vzpomínali 
doc. PhDr. Luděk Galuška z Moravské-
ho zemského muzea v Brně a pokra-
čovatel v archeologických výzkumech 
Viléma Hrubého na Staroměstsku, 
a Ing. Jiří Deml, někdejší ředitel Slovác-
kého muzea a tvůrce dokumentárního 
filmu Dva roky s profesorem. Tento
cenný pětadvacetiminutový archivní 
snímek, který byl promítnut, zachycu-
je archeologa Viléma Hrubého při ar-
cheologických výzkumech  na přelomu 
sedmdesátých a osmdesátých let minu-
lého století. O pořad Dva roky s profe-
sorem byl mimořádně velký zájem, při-
šlo více než 110 zájemců o naši slavnou 
velkomoravskou historii.

Ing. Jiří Deml krátce pohovořil 
o svém dokumentárním filmu: „Snímek
vznikl začátkem osmdesátých let. Tehdy 
se vedly vášnivé debaty, kde vlastně bylo 
centrum Velké Moravy. Vážím si přá-
telství s profesorem Vilémem Hrubým, 

které trvalo sedm 
let a ukončila ho až 
jeho předčasná smrt 
v roce 1985. Ber-
te prosím film jako
dokument, jako svě-
dectví o jedné epoše 
archeologie u nás.“ 

Co vlastně víme 
o profesoru Vilému 
Hrubém. Čtenáři 
Staroměstských no-
vin již byli informo-
vání o jeho životě 
a zásluhách v článku 
Dr. Luďka Galušky, 
před několika mě-
síci se zabýval prací vyhlášeného arche-
ologa i redaktor Milan Kubíček a také 
přinesl fotografii hrobu Viléma Hrubého.
Archeolog sice pocházel z obce Říkovice 
nedaleko Přerova, ale již v prvním roce 
života se rodiče přestěhovali do Uherské-
ho Hradiště, kde jsou také pochováni na 
mařatickém hřbitově. Profesor Hrubý si 
přál být pochován na hřbitově ve Starém 
Městě, a to se také stalo. Po posledním 
rozloučení v Brně byly jeho ostatky ulo-
ženy do hrobu v půdě města, kde praco-
val od roku 1948 až do roku 1985. 

Na dlouhá léta s profesorem vzpomí-
nal i Dr. Luděk Galuška. „Byl jsem pří-
tel Viléma Hrubého, ale především jeho 
žákem. Začínali jsme spolu ve Starém 
Městě a byl jsem rád, když pan profesor 
si vybral mě jako svého nástupce,“ sdělil 
Dr. Galuška, který v příštím roce oslaví 

čtvrtstoletí  činnosti v čele výzkumů ve 
Starém Městě.

V minulých desetiletích často do-
cházelo k třenicím mezi archeology, 
kteří vášnivě debatovali, kde bylo cen-
trum Velké Moravy. Archeologové se 
tehdy dělili na Poulíkovce, kteří pro-
sazovali jako centrum Velké Moravy 
Mikulčice, a druhou skupinu tvořili 
Hrubýkovci, kteří trvali na centru u nás 
ve Starém Městě. Nutno si uvědomit, 
že v mikulčické expozici je sice k vi-
dění osm kostelů a mají zde odkrytou 
i dvouapsidovou rotundu, kterou pro-
fesor Hrubý Mikulčicím upřímně závi-
děl. U nás ve Starém Městě došlo k ob-
jevu zcela první velkomoravské zděné 
stavby kostela Na Valách, bylo odkryto 
více než 2000 hrobů z 9. století, objeve-
no množství šperků i keramiky. Je tady 
pozorovatelná kontinuita vývoje, což 
v Mikulčicích není. 

Jiří Deml také vzpomínal na rozho-
vory s profesorem Hrubým, kterého ni-
kdy neopustila myšlenka, že právě u nás 
ve Starém Městě byla počátkem letopoč-
tu i římská stanice. Bylo tu objeveno více 
než 1000 cihel z doby velkého římského 
impéria a jen v kostele sv. Michaela je 
zazděno 106 římských cihel. 

„Pane starosto Bazalo, vy jste nyní 
pokračovatelem Rastislava a Svatoplu-
ka, pokračovatelem slavné velkomorav-
ské historie tohoto města,“ sdělil v zá-
věru zajímavého setkání Ing.Jiří Deml.

Počátkem příštího roku bude v Pa-
mátníku Velké Moravy další zajímavá 
beseda, na kterou Vás samozřejmě po-
zveme a těšíme se na setkání s Vámi.

Milan Kubíček

Na snímku zleva Dr. Luděk Galuška a Ing. Jiří Deml při besedě v Památníku 
Velké Moravy.  Foto: Vladimír Kučera

Pořad Dva roky s profesorem zaujal více než 110 přítomných zájemců o naši slavnou velkomoravskou histo-
rii.  Foto: Milan Kubíček
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Centrum denních služeb pro senio-
ry Oblastní charity Uherské Hradiště 
uspořádalo zajímavou výstavu s poe-
tickým názvem A tak nám plyne čas. 
Na vernisáži, která se uskutečnila ve 
středu 24. listopadu 2010 v 16 hodin 
v Městské knihovně v ulici Za Radni-
cí, jsme viděli velmi pěkný program. 
Výstava nám představila práce uživa-
telů Centra denních služeb pro senio-
ry v Uherském Hradišti – Rybárnách 
a v Boršicích. 

Zajímavé setkání zahájil starosta 
Josef Bazala společně s Bc. Alenou 
Mazurovou, která pracuje jako ve-
doucí Centra denních služeb pro seni-
ory v Uherském Hradišti. Do budovy 
v Rybárnách dochází ve všední dny 
v době od 7 do 15:30 hodin senioři 
z nejbližšího okolí, nejvíce z Uherské-

…A TAK NÁM PLYNE ČAS
ho Hradiště, Staré-
ho Města i jiných 
obcí, a společně 
zde tráví svůj vol-
ný čas při smyslu-
plných a tvůrčích 
činnostech. Méně 
pohyblivé klienty si 
zaměstnanci centra 
přivezou svým au-
tem, nebo je dopraví 
rodinní příslušníci. 
Za služby posky-
tované v centru se 
platí finanční část-
ka podle počtu dní 
v centru a vzdále-
nosti dopravy, je 
možno zajistit snídani, oběd a svačinu. 
Cílem zde poskytovaných služeb je po-

dílet se na zkvalit-
nění životní úrovně 
seniorů a pomáhat 
uživatelům služeb 
hodnotně napl-
ňovat volný čas. 
Centrum denních 
služeb podporuje 
důstojnost člověka 
ve stáří a uspokoju-
je všechny potřeby 
člověka – biologic-
ké, psychologické, 
sociální a spiritu-
ální. Centrum zá-
roveň pomáhá ro-
dině nebo blízkým 
lidem pečujícím 

každodenně o seni-
ora tím, že podpo-

ruje uživatele, aby žili co možná nej-
běžnějším způsobem života. Kapacita 
zařízení v Rybárnách je deset klientů 
a v Boršicích pět klientů. 

Bližší informace zájemci obdrží na 
www.uhradiste.caritas.cz, e-mail dcs.
uhradiste@caritas.cz, adresa 686 01 
Uherské Hradiště, Rybárny, Moravní 
nábřeží 81, telefon: 725 520 983  

Ale vraťme se ještě k programu 
vernisáže. V kulturním pásmu vy-
stoupili žáci Základní umělecké ško-
ly Uherské Hradiště, pobočka Staré 
Město, kteří přítomné babičky potěši-
li a dali jim novou inspiraci do tvůrčí 
činnosti. Většině přítomných babiček 
již bylo 80 a více let, ale stále jsou plné 
elánu a zajímají se o kulturní a spole-
čenské dění. A to je dobře.

Milan Kubíček

Přítomné potěšila cimbálová muzika ZUŠ s primášem Robinem Feldvablem. 
 Foto: Milan KubíčekCo říkáte na pěkné ozdoby a hračky?  Foto: MK

Starosta Josef Bazala měl na vernisáži úvodní slovo. Potom přítomné pozdravi-
la Bc. Alena Mazurová (vpravo vedle starosty), která je vedoucí Centra denních 
služeb pro seniory v Uherském Hradišti.  Foto: Milan Kubíček

Babičky sklidily zaslouženou pozornost. Jejich výrobky se velmi líbily a každá 
z nich dostala jako malou odměnu žlutou růži.  Foto: Milan Kubíček
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Vánoční koncert Ten vánoční čas
Vánoční svátky to není jen doba 

shonu, velkého úklidu a nakupování 
dárků. Je to čas, kdy se setkáváme se 
svými bližními, najdeme si chvilku 
sami pro sebe, posloucháme či si za-
zpíváme koledy. 

Děti z Dolinečky spolu s cimbá-
lovou muzikou Bálešáci a Cimbá-
lovou muzikou Základní umělecké 
školy Staré Město si pro vás připra-
vily vánoční koncert Ten vánoční 

čas. Přijďte se zaposlouchat do zpěvu 
velkých i malých, koledování a říkadel 
o narození Ježíše Krista. 

Každá skupinka Dolinečky si při-
pravila svoji část. Dolinečka III pas-
týřskou hru, Dolinečka II narození 
děťátka a Dolinečka I s hudebním do-
provodem CM ZUŠ Staré Město daro-
vání Ježíškovi, kterou nás vtáhne do 
atmosféry Vánoc. Dívčí sborek zazpívá 
koledy v hudební úpravě Radima Snop-

ka. 
CM Bá-

lešáci nám 
p ř i p o m e -
ne písně Ó 
svatá dobo 

vánoční a Co sa stalo a událo, 
které jsme v jejím podání moh-
li slyšet v minulém roce, a nově 
si pro nás nachystala Pastuší ko-
líbku – pastorelu z 2. poloviny  
18. století. Na závěr koncertu si spo-
lečně zazpívají všichni účinkující 
a snad se přidáte i vy, diváci. 

Pokud máte čas, neváhejte přijít 
a nasát vánoční atmosféru v pondělí 
27. 12. 2010 od 15:00 hodin do kos-
tela Zvěstování Panně Marii v Uher-
ském Hradišti. Těšíme se na vás 
– Dolinečka, CM Bálešáci a CM ZUŠ 
Staré Město.

Kateřina Bazalová

Děvčátka z Dolinečky při vystoupení na Den matek. 
Ilustrační foto: Milan Kubíček

Cimbálová muzika základní umělecké školy s vedoucím pobočky Staré 
Město Radimem Snopkem hraje  v SKC – sokolovně. 
 Ilustrační foto: Milan Kubíček
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Staroměstský motocyklový závod-
ník Milan Šobáň mladší v závěru roku 
zhodnotil uplynulou sezonu. 

Člen Motosport klubu Uherské 
Hradiště nezačal sezonu zrovna nej-
lépe. Doma ve Starém Městě ve velmi 
dramatickém závodu Milanovi v po-
sledním kole došel benzin v době, kdy 
jezdil na velmi pěkném pátém místě. 

Milan Šobáň na stroji KTM 525. 
Foto: archiv MŠ

O dva týdny později v Hořicích si vše 
vynahradil a v silné konkurenci 40 jezd-
ců si v závodě třídy Supermono dojel pro 
důležité body za jedenácté místo.   

V Radvanicích a v Těrlicku si připsal 
další body za sedmé a jedenácté místo 
a po zrušeném závodě v Kyjově obsadil 
v konečném pořadí na stroji vlastní vý-
roby s motorem KTM 525 desáté místo.

Nutno podotknout, že Milan Šobáň 
má handicap 200 cm3 v motoru, a jak 
sám říká, 20 koní ve výkonu chybí.

„Tímto bych chtěl poděkovat svým 
sponzorům a to především paní Marii 
Hráčkové – Potraviny Hráčková, panu 
Karafiátovi – Kovovýroba Karafiát, fir-
mě Hoch Tief Austria za podporu a fi-
nanční pomoc v roce 2010. Doufám, že 
mně zůstanou věrni i v příští sezoně 
2011,“ řekl na závěr našeho setkání Mi-
lan Šobáň.   

IVK

Děti ze školky poznávaly 
svět živočichů

Milan Šobáň hodnotí rok 2010

V týdnu od 8. do 22. listopadu 2010 
jsme s dětmi v Křesťanské mateřské 
škole Za Radnicí ve Starém Městě po-
znávali svět živočichů. Povídali jsme si 
o tom, jak vypadají, čím se živí nebo 
co všechno potřebují ke svému živo-
tu. Při té příležitosti jsme se s dětmi 
vypravili do blízké základní školy Ko-
menského II. stupeň, kde jsme navští-
vili pana učitele Mgr. Martina Motyč-
ku. Předvedl nám několik zajímavých 
živočichů, jako například gekony, 
korálovku, agamu, pavouky, rosničky, 
chameleony, gekončíky. Děti si na ně 
mohly sáhnout, vzít do ruky nebo jen 
obdivovat velmi zajímavé živočichy. 
Ze základní školy děti odcházely nad-
šené a plné zážitků.

Kolektiv KMŠ

Učitel Mgr. Martin Motyčka předvedl dětem ze 
školky zajímavé živočichy.  Foto: KMŠ

Župní akademie ve Starém Městě
V neděli 14.listopadu 2010 se ve 

velkém sále Orlovny ve Starém Městě 
uskutečnila župní akademie župy Vele-
hradské. V zcela zaplněném sále přesně 
v 15 hodin celou akci zahájila starostka 
jednoty Staré Město Dagmar Zálešá-
ková, která přivítala přítomné a zvláště 
pak vzácné hosty pana starostu  Josefa 
Bazalu s manželkou a župního staros-
tu Ing. Antonína Zelinu s manželkou. 
Celou akci vtipně uváděla Bc. Barunka 
Halodová a Ing. Kamil Psotka. 

Na pódium se postupně předsta-
vili s básní o Panně Marii starostka 
Orla Moravského Písku M. Bezděko-
vá, potom Helenka Vojtková zazpívala 
písničku Vyletěla holubička ze skály. 
Následovalo vystoupení oddílu Rodiče 
s dětmi s krátkým pásmem cvičení při 
básničkách a písničkách pod vedením 
sestry starostky Dagmar Zálešáko-
vé a sestry Dobroslavy Kiszové, které 
oddíl vedou. V kostýmech klokanů, 
papoušků a opiček přiběhly na scénu 
děti z oddílu Cvičení a pohybové hry 
s pohybovým cvičením Zoologická 
zahrada. Tento oddíl vedou náčelnice 
Mgr. Jana Ferdová a Bc. Hana Slováč-
ková. Mateřské centrum Domanín se 
představilo s pásmem písniček a bás-
niček za hudebního doprovodu kytary. 

Poté následovalo vystoupení žen z oddí-
lu Aerobik.Ve svižném tempu předvedly 
svou sestavu. Také  ženy z nového oddílu 
Pilates měly velký úspěch s předvedenou 
ukázkou svého cvičení. Na závěr se před-
stavila jednota Moravský Písek s folklor-
ním pásmem  „Jdeme k vám na hody.“ 
Jako tečka za příjemně prožitým odpo-
lednem zazněl orelský pochod  „Vzhůru, 
Orle slovanský.“

výbor Orla Staré Město

Vystoupení rodičů s dětmi se divákům velmi líbilo.  Foto: OR
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V pořadí již desáté setkání zástup-
ců spolků a organizací ze Starého Měs-
ta s představiteli radnice se uskutečnilo 
v pátek 3. prosince 2010 od 17 hodin 
v zasedacím sále městského úřadu. 

Účastníky společenského setkání při-
vítal starosta Josef Bazala, který všem zá-
stupcům spolků a organizací poděkoval za 
účast, ale především všem členům spolků 
vyslovil uznání za činnost, kterou v našem 
městě zajišťují a organizují. Potom starosta 
postupně vyzval všechny přítomné, aby 
zhodnotili uplynulý rok 2010 a pochlubi-
li se svými úspěchy. „A budu velmi rád, 
když budete také kritičtí a řeknete, co vám 
ve spolcích chybí a co pro vás můžeme na 
radnici udělat,“ dodal starosta.

První se ujal slova Ing. Petr Straka, 
předseda Volejbalového sportovního 
klubu Staré Město. Jeho svěřenci si ve-
dou velmi dobře a pohybují se v první 
polovině prvoligové tabulky. Krátce po 
přednesení svého příspěvku Ing. Straka 
odjel na Širůch, kde byl na programu li-
gový duel s týmem Vrchlabí.

Pavel Vlček zastupoval fotbalový 
oddíl TJ Jiskra. „Byli jsme vyhodnoce-
ni jako jeden z pěti nejlepších oddílů za 
velmi dobrou práci s mládeží. Muži hrají 
okresní soutěž a jsou v polovině tabulky. 
Snad budeme příští rok více úspěšnější.“

Karel Čejka představil jednu z nej-
větších organizací v našem městě. Vý-
bor zdravotně postižených občanů se 
snaží udělat pro své členy maximum. Or-
ganizují ozdravné rekondiční pobyty, jez-
dí na výlety a do termálních lázní na Pod-
hájskou a do Luhačovic, uspořádali výlet 
s opékáním špekáčků na Salaši a právě 
minulý týden proběhlo Předmikulášské 
posezení, které se konalo ve zcela zaplně-
né sokolovně. „Děkuji vedení radnice, že 

Jubilejní setkání zástupců spolků a organizací
se nám všemožně snaží vyjít vstříc, od za-
půjčení místnosti na pravidelné schůze vý-
boru až po poskytnuté příspěvky na činnost 
našich organizací,“ řekl Karel Čejka.

Za včelaře promluvil pan Blaha: „Je nás 
stále málo, jenom deset, staří včelaři umírají 
a mladí nepřicházejí. Snad jedinou světlou 
výjimkou je vnuk pana Němce. Jakmile 
mladí přijdou k úlu a slyší to bzučení, tak 
se bojí.“

MUDr. Aleš Hřib reprezentoval rybář-
skou organizaci. „Na rozdíl od fotbalistů se 
nám nedaří práce s mládeží. Obhospodařu-
jeme 50 hektarů vod a za uplynulý rok jsme 
vysadili ryby za 500 tisíc korun.“ Rybáři 
také uspořádali známou noční soutěž Sta-
roměstský čochtan, která se koná pravidel-
ně v srpnu.

Ing. Antonie Řádková zastupovala 
Sokol. „Naše činnost je stabilizovaná, cvi-
číme ve čtyřech odděleních, tělocvična se 
plní našimi členy, velmi dobře nás repre-
zentuje ochotnický soubor Sokola pod ve-
dením paní Marie Hrabcové. Byli jsme na 
několika výletech, navštívili jsme architek-
tonický klenot Zelenou Horu ve Žďáru nad 
Sázavou, absolvovali jsme výšlap na Žáko-
vu horu. Zúčastnili jsme se akce Sokolské 
Brno, kde bylo 2720 cvičenců. V létě jsme 
byli nejprve v Trenčíně, potom jsme vystou-
pili na Javořinu, brzy pojedeme do Prahy na 
Vítkov a zúčastníme se jarmarku na Sta-
roměstském náměstí. Veselohra ze slovác-
kého prostředí Tetička z Radějova třikrát 
vyprodala sokolovnu, jedenáct představení 
se odehrálo mimo naše město, například 
v Luhačovicích. V březnu 2011 chystáme 
derniéru, určitě přijďte,“ uzavřela své zají-
mavé vystoupení Ing. Antonie Řádková.

Skupinu historického šermu Morrigan 
představil Bohumil Višenka. V poslední 
době se k nim přidali dva čtrnáctiletí kluci. 

Zkoušky skupiny se 
odehrávají v areálu na 
Havaji, velmi úspěšný 
je turnaj Chřibský kr-
kavec pod Buchlovem, 
jehož se pravidelně 
účastní, a zajíždějí i na 
další turnaje v rámci 
soutěže. Na setkání 
rozdali přítomným 
velmi pěkné novoroč-
ní blahopřání.

Starosta Sboru 
dobrovolných hasičů 
Antonín Martínek 
hovořil o činnosti 

hasičů. Děti se zúčastnily závodu hry 
Plamen a podařilo se jim porazit do té 
doby neporazitelný tým mladých hasi-
čů z Vlčnova. „Velmi si vážíme ocenění, 
které se dostalo našemu nejstaršímu čle-
novi panu Josefu Otépkovi. V 80 letech 
byl přijat hejtmanem Zlínského kraje 
panem Stanislavem Mišákem. Také jsme 
dostali ocenění za činnost našeho sboru 
při povodních, které postihly Staré Měs-
to v květnu a červnu 2010. Přihodily se 
i smutné události. V říjnu jsme se rozlou-
čili s naším obětavým členem Františkem 
Chlachulou. Příští rok budeme slavit ve 
dnech 17. - 18. září již 120. výročí vzniku 
SDH Staré Město. A srdečně vás všechny 
zvu na naši nejbližší akci, tou bude oblí-
bený ples Zimní pohádka, který se usku-
teční 5. února 2011 v sokolovně.

Staroměstskou kapelu reprezento-
val Josef Vanda mladší. „Máme 16 čle-
nů, scházíme se na zkoušce každý týden, 
příští rok natočíme nové CD. Také já vás 
všechny srdečně zvu na Štědrý den ke ko-
stelu sv. Ducha, kde budeme vyhrávat na 
věži kostela od 22:30 hod., potom všichni 
odejdeme k vánočnímu stromu u radni-
ce, kde si společně ve 23 hodin zazpíváme 
koledy.“

Doliňáci jsou bývalí členové Doliny.  
Jejich činnost nám přiblížil Ing. Radek 
Novák: „Snažíme se společně bavit a ta-
ké příležitostně vystupujeme na spole-
čenských a kulturních akcích ve městě. 
Účinkovali jsme na oslavě 50. naroze-
nin Josefa Bazaly, předvedli jsme tance 
z východního Slovenska a jsme rádi, že 
jsme to vůbec udýchali. Viděli jste nás na 
Vánočním jarmarku, Slavnostech vína 
v Uherském Hradišti, Michalských slav-
nostech. A pokud se týká naší společen-
ské kroniky, tak jedno dítě se narodilo 
a jedno dítě se vdalo.“Na snímku zástupci myslivců, zahrádkářů, skauti, vedoucí sportovních klubů 

a spolku přátel slivovice.  Foto: Milan Kubíček

Starosta Josef Bazala zahajuje jubilejní setkání 
zástupců staroměstských spolků.Vlevo na foto-
grafii místostarosta Radoslav Malina a členové
skupiny historického šermu Morrigan. 

Foto: Milan Kubíček
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Myslivecké sdružení Lípa zastupoval 
Ing. Pavel Pluhař. „Žádné myslivecké 
žně se u myslivců letos nekonají, dokonce 
jsme zrušili i poslední leč. Nebude ani žád-
ný hon. Stav bažantí a zaječí zvěře je přímo 
katastrofální. V přírodě můžeme pozo-
rovat pouze explozi divočáků, letos jsme 
jich ulovili již 23, což je absolutní rekord 
v dlouholeté existenci naší organizace.“

Zdeněk Ebner pohovořil o činnosti 
zahrádkářů. „Zaměřujeme se na práci 
s mládeží, pan Hasmanda dochází pravi-
delně do základní školy, kde děti vyučuje 
je zahrádkářským dovednostem. Letos 
byla neúroda ovoce, přesto jsme uspořá-
dali výstavu jablek pro děti základní ško-
ly, přišlo i mnoho dětí z mateřské školy.“

Jan Novák je zástupcem skautského 
oddílu. „Máme 12 nových členů ve věku 
6-10 let, byli jsme na táboře v Držkové, 
vybudovali jsme malou alternativní stez-
ku ve směru na Velehrad a také v příštích 
měsících chceme podstatně vylepšit naši 
klubovnu,“ sdělil Jan Novák

Předseda Sportovních klubů Sta-
ré Město Ing. Jan Němec informoval 
o činnosti sportovních klubů. „V areálu 
sokolovny jsme otevřeli wellnes centrum 
a úspěšně zde funguje tenisový klub.“

Ing. Milan Omelka se pochlubil vel-
mi dobrými výsledky devadesátičlenné-
ho šachového klubu. Mezinárodního 
šachového turnaje FIDE OPEN 2010 se 
zúčastnilo 180 hráčů z 10 zemí, skvělých 
výsledků dosahují mladí šachisté, přede-
vším Martina Fusková a František Mrkus. 
Díky zájmu a přispění města mají jednu 
z nejlépe vybavených kluboven v rámci 
České republiky.

Spolek přátel slivovice si získal již 
mnoho příznivců, zvláště oblíbený je 
košt slivovice.  Na setkání informoval 
o činnosti spolku Ladislav Prostředník: 
„Letos v březnu jsme měli na koštu ne-
jen rekordní počet vzorků, ale i rekord-
ní počet návštěvníků. Podporujeme děti 
v mateřské škole a Čtyřlístku, kde jsme 
finančně přispěli na zakoupení hraček 
a pomůcek. Na pozemku u Salašky jsme 
vysadili stromky slováckého stromu os-
keruše, v budoucnosti tam bude malý 
sad. Srdečně vás všechny zvu na košt sli-
vovice, který se koná 12. března 2011,“ 
sdělil Ladislav Prostředník.

Ludvík Trubačík, zvaný Luigi, je iko-
nou staroměstského šermu. Již brzy si 
připomene 50 let trenérské činnosti, kdy 
se věnuje dětem a mládeži. Podařilo se 
mu vychovat a dovést k úspěchu mnoho 
šermířů. Jeho svěřenci, chlapci i dívky, 
dosahují velkých úspěchů, vyjmenování 

všech titulů a mistrů České republiky v šer-
mu šavlí, fleretem i úspěchy družstev by za-
plnily celý zbylý prostor, a tak se šermířům 
budeme více věnovat příště.

Motosport klub měl na setkání tři 
zástupce. Předseda Ing. Libor Karásek, 
a dále Pavel Šlezar a Mi-
lan Šobáň. Co jméno, to 
vyhlášený motocyklový 
závodník. „Ve dnech 8. - 9. 
května 2010 jsme uspořá-
dali již osmý ročník Slo-
váckého okruhu ve Sta-
rém Městě. Radost nám 
udělalo hodně skvělých 
úspěchů členů Motosport 
klubu. Připravujeme 9. 
ročník závodu a tímto 
děkuji všem pořadate-
lům i divákům ze Starého 
Města za přízeň a pocho-
pení. V sobotu 4. prosince 
uspořádáme Motobál, kde 
se sejdou všichni příznivci motocyklového 
sportu,“ sdělil Ing. Libor Karásek.

Kateřina Bazalová představila Dolineč-
ku, cimbálovou muziku Bálešáci a dívčí 
sborek. „Naše činnost úspěšně pokraču-
je a o Dolinečku je velký zájem. Založíme 
novou skupinku pro děti od 4 do 6 let. Zú-
častňujeme se všech kulturních a společen-
ských akcí ve Starém Městě, připravujeme 
se na oslavu výročí souboru. Srdečně vás 
všechny zvu na Vánoční koncert Dolinečky, 
který se bude konat v pondělí 27. prosin-
ce 2010 v 15 hodin v kostele Panny Marie 
v Uherském Hradišti.

Dagmar Zálešáková zastupovala jed-
notu Orla. „V současnosti jednota Orla 
prožívá boom, máme velký zájem o člen-
ství v organizaci, chodí k nám hodně dětí, 
těší nás úspěchy v kulturní i sportovní ob-
lasti. Máme nový výbor, ve kterém  pracuje 
spousta nových a schopných lidí,“ sdělila 
Dagmar Zálešáková.

Středisko volného času Klubko a při-
druženou organizaci Centra rodinné vý-
chovy Čtyřlístek zastupovala Martina Vše-
tulová, která omluvila nemocnou vedoucí 
Klubka paní Marii Čablovou. „V Klubku se 
schází 625 dětí a mladých, kteří navštěvují 58 
kroužků. Devíti letních táborů se zúčastnilo 
více než 200 dětí. Ve Čtyřlístku je šest pracov-
ních kroužků pro rodiče s dětmi. Děkuji za 
finanční dar Spolku přátel slivovice a všech-
ny vás zvu na pohádku, kterou zahrajeme 
dětem a rodičům při Vánočním jarmarku,“ 
sdělila Martina Všetulová.

Robert Bellan se vyjádřil k akcím po-
řádaných ve Společensko-kulturním 
centru ve Starém Městě. „Za minulé dva 

roky jsme vytvořili systém akcí, o které 
mají Staroměšťané a lidé z okolí největší 
zájem. Zjistili jsme, že je zbytečné zvát 
Pražáky, na ty nikdo nechodí. Musím 
vřele poděkovat členům místních spolků, 
ochotníkům ze Sokola i členům diva-

delního spolku BAVSA, na které je vždy 
vyprodáno. Zvu vás všechny na Silvestr 
2010. Připravili jsme pořad „Slovácká 
talentmánija“, zábavný večer, kde budou 
k vidění scénky, tanec, hudba i karaoke,“ 
řekl Robert Bellan.

O činnosti městské knihovny a infor-
mačního centra pohovořila Milada Ro-
kytová. „Děkuji za přízeň, o naší činnosti 
se pravidelně dovídáte ze Staroměstských 
novin i z článků na internetových strán-
kách knihovny. Chodí k nám stále více 
dětí, uspořádali jsme sedm výstav, vydali 
jsme kulturní kalendář a další propagač-
ní předměty. Zachovejte nám dále svou 
přízeň.“

Závěrečné slovo patřilo starostovi 
Josefu Bazalovi a nakonec promluvil 
i místostarosta Radoslav Malina, kte-
rý všem přítomným a členům spolků 
a organizací poděkoval za aktivitu, or-
ganizování společenských, kulturních 
a sportovních akcí. Život ve městě a spo-
kojenost jeho obyvatel je přímo úměrně 
spjata s aktivitou jeho obyvatel a tou se 
rozhodně Staré Město může pochlubit. 
Vždyť ve spolcích a organizacích v na-
šem městě je zapojeno zhruba 2500 ob-
čanů a dětí, s takovým poměrem k počtu 
obyvatel se může pochlubit jen málokteré 
město v našem okolí. 

V pondělí 20. prosince 2010 se bude 
projednávat na zastupitelstvu města roz-
počet města na rok 2011. Nemalou část-
kou ve výši více než jeden milion korun 
je pamatováno také na činnost spolků 
a společenských organizací.

Milan Kubíček

Členové spolků si připili na zdraví a další úspěchy. Ing.Vladimír Kučera 
vše zdokumentoval. Foto: Milan Kubíček
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Florbalisté druzí ...
Po roce se opět rozběhla celostátní 

soutěž žáků ve florbalu ORION Florbal
Cup.

V půlce října se mladší i starší žáci 
zúčastnili okrskového kola, které po-
řádalo Gymnázium Uherské Hradiště. 
Družstvo mladších žáků (6. a 7. ročník) 
skončilo po druhém místě v základní 
skupině celkově na 6. místě. Více se da-
řilo starším žákům (8. a 9. ročník), kte-
ří po vítězstvích ve skupině (ZŠ Březo-
lupy 3:1, Gymnázium UH 3:0) porazili 
své soupeře ve čtvrtfinále (ZŠ Za Alejí
3:0) i v semifinále (ZŠ Ostrožská Nová
Ves 3:0). Formální finále skončilo vítěz-
stvím ZŠ Sportovní 2:0. Kluci potvrdili 
své ambice na postup a společně se ZŠ 
Sportovní se kvalifikovali do okresního
finále v Uherském Brodě, které proběh-
lo v úterý 23. listopadu 2010.

Okresního finále se zúčastnila první
dvě družstva z okrsků Uherské Hradiš-
tě a Uherský Brod. Ihned na začátku 
se odehrálo předčasné finále celého
turnaje. Hráli jsme první utkání se ZŠ 
Sportovní. Po nevydařeném začátku 
jsme prohrávali již 3:0, ale družstvo se 

dalo dohromady, začalo bojovat a doká-
zalo srovnat stav na 3:3. Ten vydržel až do 
závěrečné sirény. A protože jsme stejně 
jako „Sportovka“ zbývající dva soupeře 
porazili (ZŠ Pod Vinohrady 4:1, ZŠ Na 
Výsluní 4:0), počítalo se skóre, které vy-

znělo lépe pro chlapce ze „Sportovky“. 
Budou reprezentovat náš okres na kraj-
ském kole ve Vsetíně.

Pochvalu si zaslouží hráči, kteří 
úspěšně reprezentovali naší školu. 

Mgr. Martin Motyčka

Úspěšní florbalisté ZŠ Staré Město. Foto: MM

V sobotu 27. listopadu 2010 se náčelnice Mgr. Jana Fer-
dová vypravila s Ládíkem Jančou, Liduškou Gieslovou, 
Helenkou Vojtkovou, Nikolkou Benedíkovou a Esterkou 
Feldvabelovou do  Domanína, kde se pořádala tradiční žup-
ní pěvecká soutěž  Orelský Slavíček neboli Caruzošou. V sil-

né konkurenci ze 
tří jednot župy Ve-
lehradské (Doma-
nín, Moravský Pí-
sek, Staré Město) 
obsadili naši v ka-
tegorii I. -  před-
školáci 2. místo Es-
terka Feldvabelová  
a 3. místo Helen-
ka Vojtková a ve 
starší kategorii III.  
1. místo Liduška 

Gieslová. Soutěž zahájila předsedkyně kulturní rady župy 
Velehradské Miluše Bezděková a účinkující  provázela po-
řadem Bc. Barunka Halodová. Odborná porota byla přísná, 
ale spravedlivá. Všechny děti byly odměněny diplomem za 
účast a sladkou odměnou. Výherci jednotlivých kategorií 
obdrželi věcnou odměnu. Ani diváci nepřišli zkrátka, pro 
všechny bylo připraveno pohoštění. 

Dagmar Zálešáková, starostka Orla Staré Město

PĚVECKÁ SOUTĚŽ ORELSKÝ SLAVÍČEK

Úspěšní účastníci pěvecké soutěže Orelský Slaví-
ček.  Foto: D

ZIMNÍ POHÁDKA
Sbor dobrovolných hasičů ve Starém Městě pořádá dne  

5. února 2011 v pořadí již 43. tradiční ples „Zimní pohád-
ka,“ který se koná ve všech sálech Společensko-kulturní-
ho centra od 20:00 hodin. K tanci a poslechu bude hrát  
dechová hudba Staroměstská kapela a taneční skupina 
Trinom. Bohatá tombola a občerstvení zajištěno.

Předprodej vstupenek s místenkou v hasičské zbrojni-
ci ve Starém Městě (za zdravotním střediskem) 24. ledna 
2011 a 31. ledna 2011 od 18 do 20 hodin.

Srdečně zvou staroměstští hasiči

Blahopřání od hasičů

Vážený pane starosto, místostarosto, členové rady a za-
stupitelstva, jménem Sboru dobrovolných hasičů ve Starém 
Městě Vám blahopřeji ke zvolení a přeji mnoho zdraví 
a úspěšných jednání v nastávajícím volebním období.

V této adventní době Vám přeji klidné a spokojené pro-
žití vánočních svátků a v novém roce 2011 pevné zdraví, 
štěstí a úspěchy v osobním i pracovním životě.

Za SDH Staré Město Antonín Martínek, starosta sboru
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Vítání občánků již potřetí za sebou s převahou chlapců 
V pátek 26. listopadu 2010 se uskuteč-

nilo v obřadní síni staroměstské radnice 
letošní čtvrté Vítání občánků do živo-
ta. Celkem jsme přivítali 16 dětí, deset 
chlapců a šest dívek, ve dvou skupinách. 
První batolata přijela na městský úřad 
v doprovodu rodičů a dalších rodinných 
příslušníků v 13 hodin. V úvodní sku-
pině jsme napočítali pouze tři děvčátka 
a pět chlapečků. V druhé skupině, která 
měla slavnost v 13:30 hodin, byl poměr 
pohlaví úplně stejný. Přijelo pět klu-
ků a tři holčičky. Početný byl doprovod 
dětí v druhé skupině, celkem 48 občanů. 
V roce 2008 jsme třikrát viděli v obřadní 
síni dvojčata, při čtyřech letošních vítá-
ních se tato radostná událost opakovala 
dvakrát. V březnu jsme přivítali Pavla 
Číhala a sestřičku Terezku, v dubnu Pe-
tra Navrátila a bratříčka Matěje. A ještě 
jedna kuriozita. Víte co mají společného 

Eliška Chlachulová, Matyáš Peňáz a Jakub 
Ryba? Narodili se v jeden den – 30. červen-
ce 2010.

K rodičům, několika prarodičům 
i dalším členům doprovodu promluvil 
místostarosta Radoslav Malina, obřad 
uváděla matrikářka Jana Nosková, na 
varhany zahrála Ing. Alena Pluhařová 
a s krátkým hudebním pásmem vystoupi-
ly děti z Křesťanské mateřské školy v ulici 
Za Radnicí s učitelkou Jitkou Minářovou.

Při mnoha minulých obřadech jsme 
se většinou setkávali s jevem, kdy téměř 
každé dítě mělo jiné jméno. Tentokrát se 
tato dlouhodobá tradice neopakovala. Na 
radnici přijeli dva Jakubové, dva Ondře-
jové i tři Adélky a také Eliška, Filip, Jas-
mína, Jiří, Kristian, Linda, Lukáš, Matyáš, 
Pavel.

V letech 2005-2006 se ve Starém Městě 
narodilo více dívek, v roce 2007 převažo-

Matrikářka Jana Nosková a místostarosta 
Radoslav Malina při slavnostním obřadu.

Foto: Milan Kubíček

vali chlapci a v roce 2008 jsme při čty-
řech obřadech na radnici přivítali 37 
chlapců a 42 děvčat. Při prvním letoš-
ním vítání 5. března 2010 jsme zazna-
menali drtivou převahu dívek 12:5, pak 
se karta obrátila a na třech dalších ví-
táních viditelně převažují chlapci, a to 
v poměru 12:6, 10:8 a 10:6. Když všech-
na čtyři poměrová čísla sečteme, zjistí-

Na snímku zleva děti: Adéla Baroňová, Jakub Štípa, Eliška Chlachulová, 
Matyáš Peňáz.  Foto: Milan Kubíček

Druhá skupina dětí 26. listopadu 2010 v 13:30 hodin

Na snímku zleva děti: Jakub Ryba, Ondřej Horák, Adéla Brunclíková, Pa-
vel Fusek.  Foto: Milan Kubíček

Na snímku zleva děti: Adéla Pištěková, Filip Višenka, Jiří Horváth, Linda 
Zapletalová.  Foto: Milan Kubíček 

První skupina dětí 26. listopadu 2010 v 13 hodin

Na snímku zleva děti: Kristian Kocáb, Ondřej Lukaštík, Lukáš Neubauer, 
Jasmína Dudová.  Foto: Milan Kubíček
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NEVDĚČNÝ LUKÁŠEK
Lukášek se ptá na Štědrý den rodičů. 
„Určitě mi toto všechno přinesl Ježíšek?“
Maminka na to: „A kdo jiný, ty naše zla-
tíčko?“
Lukášek se zamračí: „A co jste mi teda 
přinesli vy?“

RECESISTA
„Lojzo, co jsi vybral manželce k Váno-
cům?“
„Ále, platební kartu.“

NELEHKÝ ÚDĚL ŽENATÝCH
Arnold Švidrhold filosofuje nad paná-
kem whisky: „Nemáme to my ženatí 
ani trochu lehké, vánoční stromek vi-

Jak vyjdou noviny?
Příští číslo Staroměstských novin vyjde 27. ledna. 
Uzávěrka je 17. ledna 2011. 
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MOUDRÉ MYŠLENKY
Muž dá život za toho, kdo ho chápe, žena se obětuje pro toho, kdo jí lichotí.

Tamilské přísloví

díme jednou za rok, ale prskavku každý 
den.“

HULÁKÁNÍ NA JEŽÍŠKA
Petříček se modlí před Vánocemi a na 
konci motlitby zakřičí: „Ježíšku, dones 
mi mobil a počítačové hry!“
„Ježíšek není hluchý,“ domlouvá mu 
starší sestra.
„Ale babka jo!“

VÁNOCE PO 25 LETECH
Jaký je rozdíl mezi Vánocemi před 25 
lety a dnes?
Před 25 lety člověk přemýšlel: „Budou 
dárky, nebudou dárky?“
Dneska přemýšlí: „Bude na dárky, nebu-
de na dárky?“ NI

Anekdoty na poslední stranu

Zastupitelstvo města 
a zaměstnanci Městského 
úřadu ve Starém Městě 

přejí všem občanům 
příjemné prožití 

vánočních svátků, zdraví, 
štěstí, lásku 

a hodně úspěchů 
v novém roce 2011.

Při obřadu Vítání občánků do života zazpívaly a zarecitovaly děti z Křes-
ťanské mateřské školy z ulice Za Radnicí s učitelkou Jitkou Minářovou. 
Foto: Milan Kubíček 

Rodiče se zapsali do Pamětní knihy Starého Města. Na snímku manželé 
Igor a Michaela Pištěkovi s dcerou Adélkou.  Foto: Milan Kubíček

Vítání občánků již potřetí za sebou s převahou chlapců 
me, že letos přijelo na radnici celkem 
37 kluků a 32 holčiček. Dětí ve Starém 
Městě přibývá, a to je jistě optimistický 
údaj. 

Vývojem demografie se stále zabý-
vá Rada města, byl rozšířen počet tříd, 
všechny tři mateřské školy ve Starém 
Městě byly zásadně rekonstruovány, za-
tepleny a chlubí se nejen barevnými fasá-
dami, ale i novým vnitřním zařízením.

Rodiče dětí převzali po skončení ob-
řadu Vítání občánků hotovost ve výši 

3000 Kč odsouhlasenou Radou města 
Staré Město jako finanční příspěvek při 
narození dítěte. Navíc každá maminka 
obdržela kytičku a dítě malý dárek, který 
mu i po letech bude připomínat tuto mi-
lou událost. Maminky a tatínci se pode-
psali do Pamětní knihy města, fotografie 
všech dětiček pravidelně zveřejňujeme ve 
Staroměstských novinách, na interneto-
vých stránkách města a snímky z obřad-
ní síně jsou součástí fotokroniky našeho 
města za rok 2010.

Když si tak občas listuji svazky staro-
městské fotokroniky, mohu vidět první 
mnou vyfotografované občánky z roku 
1994, kteří jsou již nyní na středních 
školách, stejně tak jako prvňáčci z roku 
1994, kteří studují již druhým rokem 
na vysokých školách případně podni-
kají a pracují.

Život velmi rychle ubíhá a věříme, 
že si rodiče budou považovat každou 
hezkou chvilku prožitou v rodině mezi 
svými nejmilejšími a nejbližšími.

Milan Kubíček




